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Wyciągnąć
wnioski!

fj. W.) Na innym miejscu przynosimy
wiadomość o zarządzeniu tajnej policji
niemieckiej w Opolu, zakazującym zna
nemu działaczowi i przywódcy ludności
polskiej na Śląsku Opolskim, Arce Boż
kowi, kontynuowania pobytu na terenie
całej prowincji śląskiej. Jednocześnie za
broniono mu — rzecz znamienna — osie
dlenia się i przebywania na terenie re
jencyj Słubice, Piła, Koszalin, Olsztyn,
Elbląg, Meklenburgia i prowincyj: West
falia i Nadreni". Zauważyć trzeba, że sąfl
to ziemie zamieszkałe też przez ludność
polską. Tym samym wreszcie zarządze
trem odebrano Arce Bożkowi na prze
ciąg pół roku prawo przemawiania na
imprezach obywateli niemieckich naro
dowości polskiej.

..Siła złego na jednego." Czymże na
raził się Arka Bożek niemieckim wła
dzom policyjnym. Sądząc po zastosowa
nych represjach, należałoby się liczyć z
rarzutami najgoiszego rzędu Tymczasem
w motywach decyzji podkreślono w
•D.c. że chodzi tu o represje za
przemówień, „które nie dadzą się i
nić z lojalną postawą obywatela Rzeszy"
i referat wypowiedziany „w pewnym «»
granicznym radio".

Należy sobie uświadomić, że kwestio
nowanie obywatelskiej lojalności na pod
s'awie wygłoszonego przemówienia na
leży w obecnych warunkach polityczno
ustrojowych Rzeszy do środków nie
zmiernie łatwych. Według ducha prze
wodniego obecnego ustawodawstwa nie
mieckiego wszystko, co sprzeczne jest z
interesem narodu niemieckiego jest je
dnoześnie występne i powinno być tę
pione. Przy tym ujęciu zaciera się całko
wicie granica swobody w obronie praw
partykularnych każdej mniejszościowej
.r upy narodowościowej. To też każdy
działacz polski, występujący śmiało w
•bronie interesów ludności polskiej w

\Tiemczech, narażony jest na skierowa
nie przeciwko niemu tego łatwego argu
mentu. Przemówienia Arki Bożka, znape
wielu przygodnym gościom z Polski na
mprezach kulturalnych Polaków w Niem
czech, nie były ani bardziej bojowe, ani
lei bardziej otwarte, aniżeli przemówie
nia innych przedstawicieli ludności pol
•kiej. Były może prostsze i twardsze,
bardziej chłopskie. Jeżeli już jednak do
patrzono się w nich niedopuszczalnej po
tawy z punktu widzenia obywatelskie

go, to dlaczego — pytamy — nie odebra
ły mu niemieckie władze policyjne głosu,
dlaczego nie ostrzegły z miejsca?! Na
wszystkich imprezach, na których wy
koszone były zakwestionowane przez
bładze niemieckie przemówienia Arki
pożka, była przecież obecna niemiecka

>licja wszelkich odmian.
Argument nielojalnej postawy działa

cza mniejszościowego w przemówie
u jest — jak powiedzieliśmy — ła

vy. ale też obosieczny! Ile to razy przyj
owaliśmy — my tu w Polsce — mało ze

dziwieniem, poprostu z osłupieniem,"'incjacje niemieckich działaczy mniej
szościowych i niemieckiej prasy. Wielorotnie godziły one w podstawowe wy
prażenia o lojalności. Nie wyciągano z
eh konsekwencyj, kierując się zasadą" przesadnej może — rycerskości z u

f agi na zasadniczo gorszą pozycję każ
ei mniejszości wobec większości. I

Niemcy wysiedlili Arką Bożka
ze Śląska

Jak już dono«i!'4my, odebrano wicepreze
sowi Dz'eln:cy I Związku Polaków w N em
czech (Śląsk) Arce Bożkowi paszport oraz
kartę graniczną. Obecnie Arka Bożek otrzy

ma! p smo tajnej policj: państwowej, które po
niżej podajemy:

Opole, dnia 31 grudnia 1938
Mollkestrasse 43
Telefon nr. 3368

.. Tajna Policja Państwowa
Oddział Opole
Br Nr. II C —5568387113) 170.

Oo Pana
Arkaieu3za Bożka

W Markowicach.

(U podstawie § 1 rozporządzenia prezy

denta Rzeetf o ochronie narodu i państwa z
dnia 28 II. 1933 r. W połączeniu z ustawą o
zabezpieczeniu granic Bzeszy i o odwecie z
dnia 9. III- 1937 r. zarządzam niniejszym za

kaz pobytu dla Pana w obwodzie całej pro
wincji ślą?k:ej.

Ponadto zahran am Panu przebywać w
nastejiujących częściach Rzeszy Niem erk.ej:
rejencja Słubice, rejencja Pila, rejencja Ko
szalin, rejencja Olsztyn, rejencja Kibląg. Mec
klenburgia, prowincja Wx-itfa!.a i Nadrenia.

Zakaz pobytu o term.nie nieokreślonym
wchodzi w życ.e 4 tygodnie od dnia wręcze
nia tegoż zakazu.

Dalej zarządzam wobec Pana mi podsta
wie wymienionych ustaw na okres półrocz
ny, licząc od dnia doręczenia n:nvjszego za
kazu, zakaz przemawiania na hnfjfesacfa o
bywateli niemieckich narodowości polskiej.

Utaiadnienie:

nil Pan wywody, które nie dadzą się uzgod
n.ć z lojalną po»tawą obywatela Bzeszy. przf
znającego sę do poNkiej narodowości. Szcze
•Mnie obciążającym było przy o«ądzen:i.
tych okoliczności to. że wypowiedział Pan w
dniu 7 11 1938 w pewnym zagranicznym ra
d.o referat, którego u ywody były zdolne wpłi
nąć ujewnie na interesy Bzeszy.

K.erown.k
(—) Dr Schefer".

Stwierdzamy, ąe rodzina Botków wsdlat
dokumentów osiadła iw' na Sianka od 1493
roku a ninalotnie od dokumentów przodko
wie Arki Boska zamieszkiwali aa ojcowiźnie
Śląskiej od pradawna.

Po wysiedleniu k? proboszcza Melca ze
W mowach Hp., jak nnprzykład w dniu 16 Starego Koźla jest to już drugi drastyczny

I 1938 r. z okazji 15-!etn:ego jubileuszu Zw. cios, wym erzony przez władze niemieckie w
Polaków w Niemczech T. z- w Olsrtynie, w żywot polski. Wypadki te. nie pozwalają
dniu 6. I. 1938 z takiego samege powodu, w przede" bez echa i niewątpliwie znajdą swoje
Bachorzu, w dniu 3 10. 1937 na zjeździe mlo- sprawiedliwe załatwieuie w drodze wzajem
dzieży rolniczej na Górzs iw. Anny \\p. czy1 nych rozmów polsko-niemuckich.

Duże znaczenie wizyty min. Ciano
w Warszawie

RZYM. „Tribuna", omawiając wiadomość'rewindykacje polskie wobec Czecho-Sło-1 zwoli ono omówić położenie w Europie na
wizycie min. Ciano, który udaje się do j wacji. tle zmian, jakie zaszły w Europie.

Warszawy, w drugiej połow<e lutego rb. I W chwili, gdy odbywa się proces wyją Włochy wobec zaprzyjaźnionej Polski
przypomina, że pod względem protokular- 'śniania stosunków europejskich — kontynu- działać będą, powodowane zmysłem rzeczv
nym wizyta ta stanowić będzie odpowiedź i uje „Tribuna" — spotkanie polsko-włoskie I wistości w myśl wspólnych interesów i idea
na rzymską wizytę min. Becka, który bawił
nad Tybrem w marcu 1938 r.

Poza stroną protokularną podróż min.
Ciano — pisze dziennik — będzie miała je
dnak duże znaczenie polityczne.

Od marca ub. roku nastąpiło w Europie
wiele wydarzeń, jak kryzys czecho-słowacki,
arbitraż wiedeński oraz podróż min. Ciano
do Budapesztu. Podczas kryzysu czecho
słowackiego Włochy poparły terytorialne

będzie faktem bardzo użytecznym, gdyż po- ' łów.

12 milionów lodzi zagrożonych powodzią
SZANGHAJ. Międzynarodowy komitet

pomocy w alarmującej odezwie zwraca u
wagę na los 12 milionów chłopów chińskich
z północnej części prowincji Kiangsu, któ

rych domy i żyzne pola zagrożone są wyle
wem rzeki Yangtse. Jeżeli powódź przybie
rze przewidziane rozmiary, położenie milio
nów wieśniaków stanie się tragiczne.

Niemieckie władze policyjne zrobiły' uczuciowej przedstawiciela ludności pol
nieomal zbrodnię stanu z tego, że Arka
Bożek wygłosił w dniu 7 listopada 1938
roku referat ,,w pewnym zagranicznym
radio" (chodzi o referat wygłoszony w
rozgłośni katowickiej Polskiego Radia).
Na czymże polega ta „zbrodnia". Otóż
Arka Bożek jako uczestnik zjazdu To
warzystwa Polek, zaproszony był do
przeprowadzenia leportażu z tego zjazdu
w ramach stałej audycji z życia Polaków
zagranicą. Z zaproszenia tego skorzystał.
Reportaż był czystym sprawozdaniem,
obficie przeplatanym cytatami przemó
wień wygłoszonych na zjeździe w obec
ności i za aprobatą niemieckich władz
policyjnych. Podkreślić należy, że audy
cje tego typu mają charakter oświatowo
kulturalny. Nie są nawet poświęcone na
świetleniu problemów nękających Pola
ków za granicą, a tylko sprawozdawcze
mu odtworzeniu ważniejszych momen
tów ich życia. Była to więc w charakte
rze taka sama audycja, jak występy chó
rów i zespołów regionalnych ze Śląska
Opolskiego, które odbywały się już nic
jednokrotnie przed mikrofonem Polskie
go Radia.

Jeżeli niemieckim władzom chodzi tu
o sam fakt zadokumentowania łączności

skiej z Niemiec z polską rozgłośnią, to
cóż musielibyśmy wówczas powiedzieć
o tak mocnych akcentach łączności kul
turalnej mniejszości niemieckiej w Pol
sce z narodem niemieckim, jak coroczny
udział jej przedstawicieli na Kongresach
Partyjnych w Norymberdze, nie mówiąc
już o masowym udziale w narodowo-so
cjalistycznycb uroczystościach kultural
nych (święto śpiewacze we Wrocławiu)
i częstych audycjach w radio niemiec
kim. Nie czyniliśmy z tego nigdy kwestii.
Lecz może w przyszłości powiemy „Tu
l'as voulu Georges Dandin".

W świetle tych uwag nabierają repre
sje wobec Arki Bożka, zastosowane o
statnio, posmaku niesamowitego. Tym
więcej więc zdumiewać musi, że „Ost
deutsche Morgenpost", która tak kate
gorycznie poparła niedawne zarządzenie
niemieckich władz policyjnych, odbiera
jące Arce Bożkowi paszport, rozdziera
szaty nad odebraniem przez władze pol
skie paszportu przywódcy mniejszości
niemieckiej na Śląsku, Ottonowi Ulitzo
wi. Krok władz niemieckich wobec Arki
Bożka motywowała „Ostdeutsche Mor
genpost" jego rzekomą — „Hetztatig
keit". Czy dziennik ten zapomniał już o

sprawach Ottona Ulitza, wobec których
wszystkie przemówienia Arki Bożka,
gdyby się nawet rozdwoił i w dwójnasób
ich liczbę zwiększył, mogłyby być tylko
bladym cieniem!

Charakterystyczne je»t, że od pewne
go czasu wystąpił wspomniany tu organ
nemiecki z nową filipiką w sprawie po
łożenia Niemców w Polsce, a w szczegól
ności Niemców na Śląsku. Zaczął od niby
to perswazji jak „wielkim obciążeniem"
stosunków polsko-niemieckich jest poli
tyka mniejszościowa na Śląsku. Znamy
tę nutę i jej perfidny cel. Nie reagowa
liśmy na nią i w interesie tych stosunków
nie chcieliśmy reagować. To jednak, co
..Ostdeutsche Morgenpost" pisze w nu
merze 3 na marginesie sprawy Bożka w
artykule „Ulitz — Bożek" przekracza
granice zwyczajnego nietaktu (numer kol
portowany w Polsce „pozbawiony" jest
przezornie owego artykułu, podobni*
zresztą jak nie dochodzą do Polski nie
które dodatki tego pisma p. n. „Deutsch- .
land und Polen").

Oto co pisze „Ostdeutsche Morgeo
post":

„Kroki, podjęte przeciwko dr. Otto
Ulitzowi, o których donosiliśmy, a któ
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Odpowiedź Pragi
na notę rządu polskiego

PRAGA W związku i zaaadniczą de
marche posła R. P w Pradzt. dn. 23 gru
dnia 1938 r. minister apraw zagranicz
nych republiki czcsko-slowacUiel udzie
lił obecnie, po przeprowadzeniu docho
dzeń na miejscu, odpowiedzi w sprawie
zarzutu noty polskiej co do stosunków,
panujących na pograniczu śląskim.

Nota czesko-słowacka zapewnia, że
władze czeskie nie będą tolerować żad
nei akcji, kierowanej z terytorium repu
bliki czesko-słowackiej przeciwko orga
nom państwa polskiego lub obywatelom
polskim.

Dotychczasowe zamachv ł akcie te
roru są przedmiotem surowego śledz
twa. Wydano potrzebne zarządzenia, by
prasa powstrzymała się od wystąpień,
któreby mogły szkodzić dobrym stosun
kom polsko-czesko-słowackim.

W zakończeniu swej noty rząd cze
sko-słowacki oświadcza gotowość poczv
n cnia wszelkich kroków, by umożliwić
w przyszłości dobre sąsiedzkie stosunki
t Polską.

Wobec powyższego należy wyrazić
pragnienie, by dobra wola, której wyra
zem jest nota rządu praskiego, została
wcielona w czyn i by w szczególności lo
kalne władze administracyjne, woiskowe
i policyine czeskie stosov ałv sie do tvch
przyrzeczeń w wykonywaniu decyzji
twego rządu.

PRAGA. W odpowiedzi na demarche
posła R. P w Pradze w prawie zamachu
bombowego na posterunek graniczny pol
aki pod Michałkowicami, czesko-słowa
cki minister spraw zag-anicznych prze
słał posłowi R. P. notę, w której komu
iiku;e rezultaty przeprowadzonego przez
vładze czeskosłowackie przy współ
udziale władz polskich śledztwa Odpo
wiedz czeska zapow;ad . m' in zgodn'e
x żądaniem polskich władz granicznych
wysiedlenie z pasa pogran;cznego w głąb
Czech niepożądanych i podejrzanych ele
mentów.

UJĘCIE SPRAWCY ZERWANIA I wvch aprawcę zerwania godła państwo
GODŁA PAŃSTWOWEGO Z POL wego i budynku konać atu polskiego w

SKIEGO KONSULATU. Morawskiej Ostrawit. Jest nim nieiaki
MORAWSKA OSTPAWA W dmu Jan Koch, lat 21 narodowości czeskiej.

wczorajszym policja ostrawska areszto- Znaleziono również godło, które spraw
wała i oddała do dyspozycji władz sądo-|ca usiłował zniszczyć.

r^riA&AJCIC ORGANIZMOWI

ZWALCZYĆ CHOROBA STOSUJĄC ZIOtADraBREYERA

Ojciec św. w obronie rodziny
CITTA DEL VATlCANO. Papież,

przyjmując liczną grupę nowożeńców wio
tkich oraz cudzoziemców, wygłosił dłuższe
przemówienie, * kroryrr wystąpił w obro
nie rodziny i małżeństwa, zajmując równo
cześnie stanowisko przeciwko v,ojnom i InJzkości został zapacony
zbrojeniom wojennym. i tiz-e nie mieli innego celu.

Społeczeństwo — mówił Pap:eż — o - aby następnie zabijać się w najgy-szy spo
czekuje od nowych rodzin chr esciiańskich jób.
dobrych ooywateli którzy winni pracować* I

cla społeczeństwa, a nic — jak czyni to w
wielu stronach świata — celem /niszczenia
tego społeczeństwa. W tych stronach świa
ta, o których wspomniał Papież, stosunki
spiawiają wrażenie jak gdyby wszelki zmysł

jak t;dyby lu
jak /broić ?ic,

Kto wygrał?
W ciążeniu IV Loterii Państwowej tła- I 5000 zł na nr 28018 29433 157814.

la dzienna wygrana 5000 zł padła na nr 2000 zł na nr 26% 6183 20326 20639 27179
72431. 146410 51227 70362 80218 100365 102547

Aby wygrać — trzeba grać,
a|akgrać—toaKAFTALA!
Losy do lV-el k'asv «a łe«z(ve rlo iubcu. C jgnif n'e ir«* do dni.i 24 im.

100 000 zł na nr 7654
25 000 zł na nr, 105799
10 000 zł na nr 65657 146738

(125116 126196 126649 129440 136138 13683214174L..k

NOWA AFERA DEWIZOWA.
CZERNIOWCE. Władze rumuńskie wykrsly

nową aferę dewizową, która wyrządziła »!<>rbo
wi państwa przeszło 5 miliof^w 'ei strat Głów
nym winowicą jest niciski N At?nas'u dviek
«or Banku Romano-Americana w K'szvninwie

AMBASADOR STANÓW ZJEDN.
U MUSSOLINIEGO.

RZYM Ogłcszoni tu następujący komunikat
arzędowy o wczorajszej roznnw;e Mutsobmcgi
t ambasado rem St anó w Zjednoc zonyoh:

Mussolini przyjął w obecność m nistra spraw
tagraniczr.ych br Ciano ambasadora Stanów
Zednoczon\ch p Phihpła. który przeJf *-ł
Mjssohniemu orędzie preiydenta Stanów Zjed
noczonych Roos vilta. dotyczące sprawy ani'
ckiej w Europit oraz możliwości ogólnych roz
wiązań tej $prawy.

lelefonem z Haisiawy
Kończą się ferie świąteczne

Okres świąteczny * świecie politycznym ma się już ku końcowi Jeszcze w bie
żącym tygodniu powracają do Warszawy bawący na urlcach świą/ecznych ministro
wie. M in. w nadchodzącą niedziele w.ata z Krynicy P Wicepremier Kwiatkowski.
Życzeń a na Zamkn.

Tego samego dnia rząd, przedstawiciele wojska I św'a
'
a naukowego, fpołeczeń

r.twa oraz kornus dyplomatyczny zlo*ą na Zamku życzenia noworoczne Panu Prezy
dentowi R P. Przy tej okazji wygłoszone zostaną dwa przemówienia — dziekana kor
pusu dyplomatycznego i Pana Prezydenta R. P.

Narada poselska
W parlamencie ferie świąteczne kończą się o dzień wcześniej Mianowicie, w so

botę odbędzie się narada posłów O. Z. N., której tematem ma być przygotowanie pro
icktu ustawy o sądacb w ubezpieczeniach społecznych. W naradach wezmą udział
przedstawiciele rządu.

ry w kraju i zagranicą posiada jako
wódz Niemieckiego Związku Ludowe
go (Deutschet Volksbund) znane nazwi
sko i dzięki swojej męskiej postawie
w walce narodowościowej należy do
najwybitniejszych osobistości niemczy
zny przygranicznej i zagranicznej, są
nowym, pożałowania godnym przy
czynkiem do wrogiej Niemcom polity
ki, którą wojewoda Grażyński prowa
dzi na własną rękę wbrew ustalonym
mecą układu z 1934 r. i dekłarac!i
mniejszościowej z listopada 1937 r. za
rHom dobrego przyjacielstwa i nie
rriccko-polskicj polityk-'* porozumitria
Oiebranie paszportu Ulitzowi jest wy
nikiem zarządzenia osobistego woie
wody Grażyńskiego, który znowu da:e
dowód, że wbrew kursowi przyśni
pomierzy Berlinem i Warszawą ••44
iż mołe rrow "dzić wla?na po!l'yI:?
przeciwko Rzeszy."

lTw.i^i te n;e wvma!?a;ą właściw;e kn
mcnlarzy. Tend*:nc:a ich jest przejrzysta.
Idzie tu poprostu o to. aby zawczasu, w
snosób przeciwny dobrej wierze, odwró
cić uwatfe od niezmiernie zaostrzonego
kursu wobec Po'aków w polityce naro
lowoścłowej na Śląsku Opolskim- Cb:e

my tu jak najmocniej podkreślić, że ud
pewnego czasu zniszczono tun cały do
robek ludności polskiej w polskiej obsłu
dze religijne) w kościele — ostatnią osto
jt gromadnego życia narodowo-kultural
nego, że przenosi się bezceremonialnie
w głąb Niemiec Polaków ,,niewygod
nych", że stonuje się bezprzykładny na
cisk na robotnika i chłopa polskiego, po
sługując się środkami takimi, jak: Kin
derbeihilfe, Winterhilfe, n'er/adko zaś
wręcz terorem społecznym B D. O Jest
godne podkreślona, że ten sam numer
.Nowin Codziennych", w którym podano
wieść o represjach wobec Arki Bożka.
komun;ku;e jednocześnie o konieczności
zlikwidowania da'«zej szkoły polskiej w
BrunswaHzte n* Warmii pod działaniem
takich właśnie „środków" Być może. że
łe rzeczy nre zawe są znane nisnnec
k:m nac*elnvm wiadrom państw .vyn
Ale właśnie dlatego trzeba żeby były
znane.

Nie mówimy już szerzej o poważnym
n'ebezp

'
eczeńsłw;e dla ludności polskiej,

które zawisło nad nią przez sposób po
stawienia najbliższego spisu ludnościo
wego w Niemczech. Nie mówimy szcze
gółowiej o zarosłych trawą fundamen

tach gimnazjum polskiego w Raciborzu,
które przedstawiają widok prawdziwe)
ruiny, o wielu mezałatwionych żądaniach
szkolnych ludności polskiej.

Jeżeli już „Ostdeutsche Morgenpost"
chce mieć dosadną próbkę, obrazującą
dwie polityki narodowościowe: polską
i niemiecką, to owszem służymy. Mimo
napastliwości tonu w stosunłu do Polski
i Polaków posiadają takie organy nie
mieckie, jak „Ostdeutsche Morgenpost"
i „Der Oberschlesische Wanderer" do tej
pory debit w Polsce i szczególnie tu na
Śląsku nie napotyka ą żadnych prze
szkód w kolportażu. W Niemczech jedy
nym dziennikiem polskim dopuszczonym
oficjalnie do kolportażu fest właściwie
tylko „Gazeta Polska" (zrozumiałe sym
patie niemieckie dla „Słowa" wileńskie
go otworzył* I fe"iu via *a»ti nve!ace w
kirV'»rhl. Nam<**no za* « uVr'oby •)«
pa <i->sku Onolskim kł^r^fJoko^wiek nol
skłerfo nrt*»no nrasow«"»o •• $l»ska Wo
jewódzkiego Prasa łest nie tylko nie do
puszczana dc kolportażu, lecz również
konfiskowana na granicy u podróżnych.
Ale z tego trzeba wreszcie wyciągnąć
wnioski

MowUtowir

Hiprandi rozbraiaiąie!
Polonia z dnia 5 bm pośw ąoa a rtykuł

wstępni problemowi sioMinków poSko-cze

skrh. Oczyw *ne, wszyscy pragniemy szcze
rze dogłębnej poprawy tych stosunków Cie
kawe rest jednak jak e zalecenia daje .Polo
nia " w tym k erunku dla strony polskiej.

Olocop *ze:
..Niemcy chcą zdobyć wpływy w Pradze

Czy my lego rob ć n.e niuZerny?
Niemcy chcą pozyskać «ol>;e serca Słowa

ków hroii.ć ich pried «waltami Węgrów.
Czy4 my nie moiemi w tej sprawie pomóc
Słowakom?

Niemcy chcą okazać swą tolerancję: nia
zamykaią szkiM cze-ki(h. me wydalaią cz«
?k eh nżymerow. pmtolino me hejlą brać Cze
chów do wc-ka My me możemy <ę licyto
wać na tvm punkcie, lecz iWłalWiait czyt
s e l'iil>ka zawali irś! piania poUkiP *tw er
dzą. (C na Zaotl u nt">k <zkój polsk eh i n:«
tnieik ih nn.irą być lakże czeskie? Mniejsza
o to grl/e Czesi są |y« :. . lem napływowym i
w rak m r*l« przybyli Na Wołyn:u też n;a
serl/ą nd weków a lertnak szkolnictwo cze
skie lam stn pie a parę lat temu z Cze-hami
w. ale dobrze współpracował tamtejszy B B
wn

N emcv wab \ kupców czeskich, riąanąc
;ch w stronę Hamburga Czy mv nie możemy
oiwM-7vć im okna na *w a! przez tM»Htf**.

Rorhrajaiąre -ą doprawdy te rady Czvl
hawiem w lyw rz^iz leżv' Czy ze strony rzą
du po!*ki*0 i spn|,>cz"ń^iwa n:e okazano,
bpzpoi-edn o po ka'astrofe czeskiej, makii
mum dobrej wr>!; wobec narodu czeskiego, oi
snokojnesro i jednego laktu. przemówipn'8 pol
«k e«o mini«t*l <praw zagranicznych ooczy
naiąO r,/\ż naprawdę w>przvć W to mamy
że pł/Yiwną r, pfTr>stn>rra *ię Prąci do M
na»7pj nnlv iesl .z an eehaoie' " otwarcia
w^.M "zepk^h na ^A^i> Zaidz-aóskim. a'b<
te* okna. ruj iiwal przez aivn!c"'' Pr»dd*
wać sp isklm 'nz>om ta SWl n'»l»«i»nt•<*•

na. po*»Tpvn dla 'asno*ri mnlądu na sytnantę
(nale MHTtetWe. że w danym wypadku tylko
d'« n^noir-i pogadu').

Od chwili zadok'j,r'»wania przez rząd. spo
łorzeóslwo i pr.i<c noU»ką (akcpnly bvly pod
tvm \vze'p.li.m zupełnie wv.ażnpM przyiazne
r,,) sn- fiApgo ii-po-olnynia wohpc Czpebów.
nie nre! fmv z ich <tronv żadnpgo dowodu
d-h -p] wn!l. Pr>»etwn*e! akty (prom. sabo
taż?, nodburzantp <»pmi' przeciwko Polsce '.
dziwić SP wlpdv. *P 7«rc.,rno rza.d. iakoteż
cnnleczenstwo i pra^a ooczulv się zniawolone
dop"'7iicpn'a n'Z\'P'ei postawy.

,.NTie r-R».vs'łro o<1 oas ««'"łv, musi by6
rł-bia wo'a po dmnieł słronie"^. tę, uwag^
. Pn'oni;" ze wspomnianego •fttkuhl. ale tyl
)>„ ip r>od7;p'ainv W calpi rnfiąTh^r].

WŁOSI NIE ZAPOMNĄ O KORSYCE
TUNISIE I DŻIBUTI.

RZYM. Giovani Ai.saldo, omawiając
nu lamach „Gazetta dcl Popolo" stosunki
franLU^Iurwlo^k.e, pisze, żf gdvb> nawet
jutro sytuacia eur jpeiska iklonila dyploma
civ faszystowska do nałożenia Hutnika na
rewindykacje wobec Francji, Włosi nie
przestaliby pamiętać ani Korsyki, ani Tu
nisu, ani tez bż.b-ti. W koi.sekwencji sto
sunki wlosko-frarcuskte zostałyby na przy
szłość zatrute milczącą pamięcią Włochów,
a sytuacja na Morzu Srórziemnym byłaby
dwuznaczna • niebezoieczna.

NACZELNIK URZĘDU SKARBOWEGO
WŁAMYWACZEM.

CZF.RNIOWCt Do urz<du ikarbowejo m
Pi1c-a .li (Rumu.na) zakradli «i« * nocy iłodziej*
i zrabowali z kasy 577 000 lei Śledztwo wyka
iałi ze wlimania dt>konał naczelnik urzędu Jon
Anghelescu. wtaz ze twym łzwagrem. chcąc w
ten sposób zatizeć ślady dokonanych malwers»
cvj.

Poaoda na p atek
Na ogól .nn .urno z rozpotsod>rniami.

N? zachoJz.e i pól- ocnvm tathodzie miej
scami droony śnie^. TenipnAtura w ciągu
oma w dzielnicach zath<»d>ii«.h • cze^iowc
środkowych w pobl:Tt zeta s-topni W po
zostałych zas — kill<u stopniowy mróz.
Słabe wiar.y t>rzewaznie z kierunków po

Sludniowych.
IMI
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Melchior Wańkowicz

Jeszcze Trzyniec
I cyklu „Fanfara Zaolzlahska"

C7I
Teraz mnie objaśniają, że są to wieże przodków z wszelakiego drewna, do chło

wietrze, które się wtłacza do stojącego za I; którzy z drewna konstruują... rowery i
mmi pieca. Ów bęben wsypuje do tego pic- myślę, kiedy też Fan Bóg da, że ożywcza
C« rudę, która, zmieszana ze złomem, ma fala żelaza pójdzie szeroką strugą na kraj,
się wypalić, zmieszać razem, oddzielić szła-, kiedy pojawi się Kazimierz Wielki XX w.,
kę, która spłynie (będą ją dalej zsypywać na który zostawi Polskę nie murowaną — ale

hałdę, którą obok fotografują),
'"

dę, k
irówk do pieców

przerabiać

tę ogromną
? otrzymana surówka pójdzie
Martinowikich, gdzie ją będą
( a właściwe żelazo (stal).

Obchodzę „cawpery
" i widzę na ich ty

łach ów właśnie wielki piec. Jeden z czte
rech kolosów Trzynieckich, jeden z naj
większych pieców w Europie, o wydajności
050 ton na dobę.

Część wytopionej surówki z wielkiego
pieca wylewa się do form metalowych,
.
'
dzie zastyga w formie t. zw. „g ę s i", któ

re pójdą do innych stalowni (np. Stalowa
Wola nie posiada wielkich pieców i spro
wadza półprodukt w formie surówki od
lanej w takie właśnie „gęsi"), część zaś
idzie bezpośrednio do stalowni Trzynicc
kicj.

Umieszczeni na wysokiej galeryjce, ob
serwujemy z góry szereg pieców Martinow
•>kich. Jest ich czternaście w Trzyńcu. Żar
bucha z ich szamotowanych wnętrzy; pa
trząc przez szkło kolorowe, widzimy we
wnątrz buzujące się jeziorko płynnego me
talu.

Piece Martina, na które tu patrzymy
«.*»ccnie, to dalsze ulepszenie odkrycia
Ikssermera, pozwalające na oszczędzanie, na
regenerację ciepła. Oto biorą z jednego z
pieców próbę żelazną czerpaczką. Próba
zaniesiona zostaje do laboratorium. Oka
zuje się, że już można spuszczać zawartość.
Zostanie ona wlana do olbrzymiej stągwi,
wyłożonej szamotem. Stągiew na żelazne
haki chwyta przesuwnica i sunie ku przy
gotowywanym formom. Teraz robotnik
szarpie dźwig, masa ognista wylewa się do
.'orm, w których szybko się ochładza, wy
chodząc jako rozpalone czerwone bloki że
irznet. zw. „ignoty".

Owe ignoty porywają żelazne haki i
( iosą do walcowni. Zaczyna się trzecie sta
dium przeróbki. Pod naciskiem wielkich'

alców, żelazo spłaszcza się coiaz bardziej,
wydłuża się; pędząc coraz węższymi otwo
?mi między blokami coraz bliższymi so

bie, wypada wreszcie raz po raz ku cacka
jącym z obcęgami robotnikom jako coraz
węższa sztaba. W oddziale drutu sztaba ta
|ui biegnie dookoła sali wężem ognistym;
.nlody robotnik przerzuca go wdzięcznym
półkolistym ruchem pełnym precyzji.

Na podwórcu, gdy wychodzimy,
.gromne suwnice zrzucają długie nacięte
rręty; to drut betonowy; pójdzie w świat,
beat, rosły niebotyczne budowy; dzięki ge
liuszowj ludzkiemu żelazo, którego tona
* epoce Bessemera kosztowała 300 dola
rów, kosztuje 25 do 35 dolarów. Przeciętny
obywatel przed laty pięćdziesięciu posiadał
ylko kilka narzędzi, jeździł końmi. Dzi
• :jszv obywatel jeździ samochodem, mie
•zka w domach o żelbetonowej konstruk
( i, rozporządza szeregiem maszyn. Dzięki
geniuszowi ludzkiemu stal coraz bardziej
szlachetnieje; zdołano np. obniżyć wagę sa
mochodu najcięższego typu o 500 klg.

Kiedy potem idziemy między olbrzymie'
vały łomu, przywożonego przez Gdynię,

który ma iść do wielkiego pieca, zmiesza
ny z rudą; kiedy potem patrzę, jak elek
tryczny wagonik podjeżdża w aglomerow
ni i>od wielkie wymiona, z którvch kolej
ko sypie wszelkie gatunki rud afrykańskich,
1 Azpańskich, szwedzkich, rosyjskich, mie
jza je w smakowitą mieszankę w bębnie,"óry niebawem podąży ukośnym ruszto
waniem między wieżami Cawperi i wysy
i'e swą zawartość kunsztowną, liczoną do
v iclkiego pieca — nie myślę już o geniuszu
udzkim, nie myślę już o współpracy globu
^emskiego, ale myślą przenoszę się do tych'iem na północy mojej ojczyzny, do bron
drewnianych, drewnianych skobli, dachów,
KrVtych słomą»lub dranicą, czekających jak

żelazną.

SZYBKO IDĄ LATA!
Kiedy wyjeżdżałem z Trzyńca, zorza

wieczorna zapaliła się od południa, od Ja
błonkowskiej przełęczy. W zmierzchach
dnia tonął skraj tej ziemi o niewiadomych
granicach.

W trzy dni potem Polska powiększyła

ric o nowe obszary. Przypadło ej razem
1U50 kim. kwadr, i ^60.000 dusz ludzkich.
Doszło w tym dniu 1 listopada 16 dolin i 48
szczytów. Nasza jest dolina Jaworowa, oto
czona jednolitym murem dzikich przepa
ści; nasza jest wspaniała granitowa dolina
Białej Wody, leżąca wśród najwspanial
szych tatrzańskich kolosów; nasz est Lo
dowy, liczący 2.630 mtr.; nasze lasy, na któ
rych tylko Boże oko spoczywa, spowite w
ciszę; n»sze te piękne nazwy: Wysoka, Ga
nek, Żelazne Wrota, Zadni Garłuch, świ
stówy, Jaworowe Turnie, Baranie Rogi.
Kołowy, Jagnięcy... Pisał bym a pisał te na
zwy bez końca, bo dźwięczą jak dzwonk'
stad wracających ku domowi.

Wyniesie się człek wysoko, spojrzy w
około siebie w dół. Poniesie się oko jedną
stroną ku Dunajowi, drugą ku Polsce. Od

PRZEZORNA GOSPODARKA...

Miliard złotych wkładów —to
świadectwo wielkości PKO.

Trzy i pół miliona zadowolonych
klientów—to żywy dowód sprawnej i przezornej
gospodarki

PK0-SKARBNICA NARODU

Każdy Urząd Pocztowy jest zbiornicą PKO

Oiwarcie mi Miii na odcinka !-W
Dnia 20 bm. nastąpi otwarcie nowowy

budowanej odnogi kolejowej Siemkowice —
Częstochowa o długości około 55 kim. Od
noga ta została wybudowana przez Francu

sko-Polskie Towarzystwo Kolejowe, które
eksploatuje magistralę węglową Śląsk —
Bałtyk.

KONRAD SIDEŁKO

' Ir mm atlikt

artykuły damskie, męski* I dziecięce
KATOWICE, ul. Św. Jana 2, tal. Sla-io
(dawmej Maks Borlriskt Sp. z ogr. odp.)

Poleca pierwszorzędne artykuły damskie, męskie,
i dziecięce w wielkim wyborze. — Solidna

i fachowa obsługa.

Podwyższenie podatku dochodowego
w Czechosłowacji

Czeskie Ministerstwo Skarbu opracowuje ; szający stawki o około 3 proc. Krążą pogłoski,— jak informuje prasa czeska — projekt zmia-! iż również mają być podniesione stawki w
ny ustawy o podatku dochodowym, podwyż-, podatkach konsumcyjnych.

myty z codzienności — pojmie: że to już
dwadzieścia lat...

Dwa razy dwadzieścia lat temu, jako
część" programu na „wieczorku patrioty
cznym" w teatrze Krakowskim po raz pier
wszy wystawiono „W arszawiankę"
Wyspiańskiego. Po raz pierwszy poezja po
tępiła szukanie śmierci tam, gdzie szukać
t ależało życia.

W tymże roku, dwa razy po dwadzie
ścia lat temu, ukazały się „Syzyfowe
prace" Stefana Żeromskiego.

Straszliwe rozdzierające dwa dokumen
ty naszego bytu: )eden o beznadziejnej
śmierci, drugi o beznadziejnym życiu.

Ale jak w jednym tkwiło ziarno prote
stu przeciw męczeństwu, tak w drugim, w
pracach Radka tkwiło ziarno przyszłej Pol
ski.

Temu dwadzieścia lat ziarno już szumia
ło koroną drzewa. Stało się państwo.

Minęło następne dwudziestolecie. Pań
stwo skrzepło, stanęło na międzynarodowe]
arenie.

Jakże szybko idą lata! Już nas w swój
rytm wzięło drugie dwudziestolecie.

Za nowych dwadzieścia lat znowu spoj
rzymy wstecz. Pamiętajmy, że ujrzymy
wówczas swój dzisiejszy powszedni dzień.

„Merkuryusz
"

cofa zarzuty
Katowice, 5 stycznia. I który szereg tygodni temu ostro zaatakował I stwierdzając, ii redakcja została wprowa

W dniu 4 bm. przed Sądem katowickim skarżącego. | cizona w błąd przez osoby trzecie i redak
odbyła się rozprawa z oskarżenia prywat Na wstępie rozprawy adwokat Jodze- j rorzy wyrażają żal z powodu opublikowa
nego adw. Mieaczysława Chmielrwskiego wicz z Warszawy w imieniu oskarżonych . nla nieprawdziwych zarzutów.

s'osy ofiarne na periodyczny pożar, do kie- przeciwko redaktorom i wydawcom czaso- redaktorów odwołał wszystkie zarzuty, W związku z tym oświadczeniem, po
etów uzdajanych przemyślną sztuką pisma „Merkuryusz Polski Ordynaryjny", | podniesione przeciwko p. Chmielewskiemu, | stępowanie zostało umorzone.
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Dzień fjyliiyczTiy w świetle prasy
PERSONALIZM

„ni/#(• Poloka" -i» f il/« w artykuł*
» . M II. t dra /Kilnocitn a naroJ.iwego ido
\>s\i aubi * Pe!aca powaaeckM lunaii « Jednak
|l wytiU ur* Ujt/a ku ieal zacj lej de., ha
oaane >4 Vl| eta** n.«M-y (>frvinalne)

„My.liwy • typowym dla aaiiych alych
•kyc.ajew taklaaowanJo idti |adnoca*o.a aJy
polakiti da iagadni»nia walki paraonala*j i
walki o pmosalia

Zjawuk* lo ibyl alaioiyln* w Polica i ibyt
dobra* mano w dii*iack ao letnich Polaki od.
rodioa*|, aby iito *n:a |ego blii*| tri*ba kylo
dowoda.A i o raiaych jaga iakaraacjaoa w aa
j ulu .u . .uh iyoia publi**a*go lolornuwać.
WI«.C«I pow.eniy: wiłłdiie, u e tylko w Polica
I w kiidym, ai* tylka w aaaaym aattoja, wal
ka paraoaalna i a panoaalia odgrywa rola
aayoa.ka, który aeraa pnyUamia i aa.* 
kaataica walk* ideową i walk* o ida*. Zda,*

ai* iadaak, ta tradyaja t dotwiadeaaala poiwa
la.ą iirtyiii.it elunnołc poglądowi, ta w Pol
aca praeroit „per»oni»liimn" aawiia dyilanio
wal aaalogicana aiawiaka a lanych apoło
caenttw, le o aaa walka a lnd/mi i o Indai, I
•acaegjlni* 1 birducj ni gdii* indnej, aa
ciemn ala ipojrtaaa aa raaci i ideą, w imię
których wilka pod|ąto.

Któa a biorących ndtial w tycia pablica- i
aym ni* potratil by a eiiodiiny la pomsto ,
nej priytocayć liitega prtykladów jaikra
wych i poactająeych/ Któi i.iprtecty, te a
aaa kałda n rmil rotmowa politycaaa — ai* I
tylko ta kaw.araiaao-klnbowal - prtetyon.i |
jeat chwytami i taktyk. ) pertonalaą, tynącem i
npriedień, podejriliwoici i pod*|it pertonal- ]
ayi-h.'.. . 2* w roamowach tych jaki* cae
atol — aagarinianie, aprawa, riect, itaaowi

•I
taaiadowaaia waajoauycb alaol.ąoi, al* tylko
do iredukowanif „piriunalitmo" i wymicae
aii mu właoelwoj miary I nnłjiei w walo* o
realiaac|a wielkiej 1*1*1 rmroejw»|. Oa* obowią
aa|ą takt* I prasd* «r*iyitkim da ttyanago,
powisochnego, całkowitego i beawaglądaago
podponądkowaaia aią autorytetowi, który tą
Idaą narodowi polakiema wakaaal i do jaj nrt*
caywiataiaaia weawal."

ŚLĄSK POZOSTANIE ODRĘBNYM
WOJEWÓDZTWEM

W ..Po wstań cu" znajdujemy wlaśe trą
oprawę na wystąp en * poe Putk* w Sejm r P.
P w wpraw* ulworieo • wujewództwa lląiko
btkowal aft

Nla bedtlemy docieka*, dlaciego właśni*
poael Potok wyatąpit a tą inicjatywą Jett bo
w em rtartą obojątaą kwaatia jago pobadak.
Hot* i al* jeat beipodatawoa wersja, według
któr*| lalcjatywa ta |eił owocem aaergll, aa
gromadtonych praea p. Potka w ciąga długich

Ul beaeayanotol |ako aawodowogo potła, poli
tyka, „mąte etanu" itp., pr.ignąuego gorąco
•iayakat dawna glotnt - duoye w kaidyoa
raaie — imi*. Jeili jedaak ta w*ra(a j*at nu
aadnloaa to a góry nalety atwierdilc: wybór
tarana oparaoji aia byl taoaątliwy.

Bet wioJłdu jednak na rodaaj I charakter
pobndtk antora interpelacji, aia ulega dla aaa
tadael kweatil, ta raa jeetete taalaaly w niej
wyraa poglądy, które aia od daiiiaj nurtują I
W pewnych, woal* nerokicn kolach łpolacaań- I '
atwt Krakowa I Malopolakt. Znana to raec*
i tot aa ogól aloabyt daiwaa, racae| aroaamla
la. To teł tląak, epolooaeaałwo i lad polaki
lląaka. itara aią bye wyroinmialy I sio ma
talu do aikogo, gdy ajawalaią aią aaidro.s i
nawet sowito, dyktujące poglądy I „poitiii.i
ty". która w grnaela raacay aatwaó by muł
aa caarną aiawdaląoaaatelą wobae mąeaad
akich daiejów tej aiemi i jej ludu i woboo praw
dy i fakta okupienia ich powrotu w aklad Rie
eaypoipollt*! 1 na tono Ifarodn krwią I tyciem
najlapaaych ich ivnów.

Złośliwa zemsta ucznia
W niemieckiej tzkole powszechnej we

wsi Gommern kolo Magdeburga wydarzyli
sic zabawna hiitoria. Jedrn z uczni, miał
zostać przykładnie ukarany z powodu ja
kiegoś „przestępstwa" przez nau.zyciela.
który zwróci! się do rodziców ucz na o po
zwolenie na d.inic ich synowi w skórę Na
drugi dzień chłopiec zjawił się w klasie z
{ .semnym /e/woleniem rodziców i nauczy

ciel przystąpił do egzekucji. Ledwo jednak
położy/l sobe młodocianego przestępcę na
kolanie • uderzył go kilkakrotnie. gdy m
gie rozległ się ogłuszający hak. połączony
z błyskiem Ok.i/nło się pr/v bliższym zba
daniu osmalonego prochem na jczyciela.
że dowcipny eh.opiec wszył srbie do spo
dni rakietę, która przy pierwszych uderze
niach zdumionego nauczyciela eksplodo
w ała.

Paradoksy Konstytucji angielskiej
Nieograniczona władza Króla, Który z niej nie Korzysta

Londyn, w styczniu
W grudniu kroi Jerzy VI obchodził swo

jo urodziny i ukończył 43 lata Z taj okazji
wywiązała sie w presie bardzo za;muiąca— . "*»M•wia oi^f» onu*. L/atutu /n uiiriuo

tylko po.or gr, dymn, .adoaa. ••"•-«"•• dysku, a na temot uorawnień króla Anglii
ciai na „ittotna kwestia: dlactego on to mó ,•» • ,. ,. *
S jaki mtere. ma w tym. ,.« ... to B6. Zadano pytan-e. czy kroi ,«! itdyn.e rooro 
wi?_.. zenłacymą figurą czy tez ma daleko idące

zentacyiną figurą czy teź ma daleko idące
«m z prepor.J,.rencją czynn Iuprawnieni,? .0ł?a P^Udy. mmo U sobie

> 4- toi**r P?Ze"\ 3 !ed,nal<owo «««- dn. ong Up^aw
lag ku kon»oli. nioma kró!ow;kio tą w zasadzie n-eogram

d1(J |Czone, w skutek tejjo słały się nie okrea'o
„W lym biadał* trwać aam ai* wolao. Nio ne a w praktyco król niemal ż« no korzy

wolno tym bardaiaj, ts ttwieidaająe igodaio sta t nich Na moey twoich uprawnert
na praelomie dwóch lat tywotną aktualność ' mógłby m;eć władzę w:ększą od współczes
aatady całkowania ail narodowych, nia mniej

'nych dyktatorów W prakłsce jednakowoż
agodn.e i wspólnie itwierdtamy wielkie tro- | iest r:jynie bezstronnym sędzią w rozgry
dno.ci tyciowe. wobec ,ak.ch Riectpoipolita, ; sjm politycznym, w którym
jak.. całość, .lan,ć mote w wtaitWi I interwenuie w myśl zasad demokratyczno

Te ttwierdrenia a pnetyć oitatnich mieną nariam„ntarn. ru
7 - obowiątn.ą. Obow.ątnją nia tylko do P^^amen arnych

Kroi Jerzy VI mógłby w teorii rozwią
zać pewnego dna całą siłę zbio:ną Wielkie!

I Brytanii i sprzedać joi statki i działa Król
ieóynit jest uprawniony do zaciągania łoł
nierzy. W czasii wojny król ma prawo re

kwrować własność każdtgj swego obywatele na czas trwania kontlikłu zbroinerto
Mvie sprzedać księstwo Lancaster i uczy

nił' z n'm co mu się nodoba
Nie iest odoow:edzia!nvm za n;c co czy

ni i w tym znaczen;u nie może ponełn;ć nic
nie słusznego. Pewien h-sto.yk twierdzi, te
kroi mó<?łby na Piccadil.y zastrzelić pre
miera i wszystkich min:itrów i ne możnaby
go aresztować za to. a tym mn;ei ukarać
bo nie ma sadu w Anglii, który by mógł są
dzć kró'a. Król równ;ot ma prawo odmó
wić podpii*n;o ustawy przedłożonej mu
p»zez rząd Królowie an^ie^cy n;e skorzy
ttali z łoi możności od czasów królowei
Anny. jednakowoż uprawn enie to nie prze
stał- w zasadzie obowiązywać

Są iednakovz«.ż pewne ograniczeni wła
dzy królewsk.ej na mocy nie spisanej i obo
w-ązuiącej iedsnie na mocy obyczaów i tra
dycji konjtytucji angielskiej Parlament lesz

Anglii którvmi s» wielka pie.zęć i pieczęć
o'vwatna Picczęcii te zna:dowały się raw
sze pod strażu bezstronnego i n:eprzekup«
negn dygnitaiza Król Jakub II był zdania,
ta rzucając pieczęć do Tamizy, tym aamvm
znosi to ogra.i cenie — i znów ze swego
••an <w'ska mał teoretycznie racią

Praktyka życia uregulowana na mocy
dawnych wa'k między kironą i parlamen
tem donrowadzłB do teg > że wykonywa
nie władzy kiólewskiei dokonywa się na
nodstawe rady i zgody miniatrów Król po
de miro ważne decyzie w porozum.ona1

/ premierem który porozumiewa się z ga
binetem, o gabinet znów odpowiedzialny ieal
oized parlanwntt-m i kra em Mimo to je
dnak, korona w teorii posiada iwoie dawne
uprawnienia, rhoć dawno już przestała
z n;ch korzystać

Król może pociągnąć do odpowiedzial
ności sądowoi obywatela, obywatol nie ma

N.ezwykły pech
czt w w okaob średnich żądał aby pewne możności pociągnięcia k-Sla do odpowie
rozporządzenia królewskie zaopatrzone by- dualności Jego •amochód nie ma obowiąz
ły w jedną z dwóch pieczęci państwowvch ku stołowania sie. do przepiaów policyjnych.

Telegramy królewskie mają pierwszeństwo
prsed wszystkim, innymi, a listy są zwol
nijne od opłaty pocztowe)

Król n e może wynaiać domu. bo by
w ten sposób został dzierżawcą, a to byłoby
nie zgodne z obyczajami feudalnymi, na mo
cy których król iest panem własności wary

stk;ch swoich poddanych Na mocy tych sa
mych zwyczaiów maiąłek obywatela. którv
umiera nie pozostaw a'ąc testamentu ani
sradkob-'erców przypada królowi Król nic
płaci podatków od swoich dochodów urzę
dowych. Jeszcze za czasów dziadka i babki
Jerzego VI obowiązywał ten obyczaj, obec
nie jednak król płaci dobrowolnie podatek,
aDy dać dobry przykład obywatelom Nato
n.ast król płaci wszelkie należytośc; spa
da;ące na niego, jako na prywatnego wła
ściciela. Płac oczywiście za oilety, kiedy
udaie się do łeairu. a czyni ło niemal zaw
sze w charakterze prywatnym W takim
wypadku przestrzega się zasady utrzymy

wani w dyskrecji obecności króla • nie od
giywa się hymnu narodowego aby nie na
ruszać iego incognito Król oczywiście ni<
oddae głosu w wyborach i nie figuruje na
listach wyborczych nie może bowiem brać
aktvwnego udziału w polityce

Prawo łaski w teorii pozostało przywi
lejem króla w praktyce iednakowoż decy

duje o nim ministerstwo spraw wewnętrz
nych, używa;ąc 'ednakowoż starej formuły
królewskiej: ..Zdecydowaliśm, łaskawie u
dzielić mu przebaczeni" — Tak więc wła
dza królewska w zasadzie nieograniczona
w praktyce zna duje wyraz za pośredni
ctwem rządu i parlamentu.

Praktyka odbikgła daleko od teorii. Kró
W Stanach Zjednoczonych opublikowa-id:a z 31 łazienkami, trzeci* Niemcy z 26 iłowej Wiktorii gdy była ieszc/e młoda, po

no niedawno statystykę łazienek, przypa- łazienkami, potem ida: Szwajcaria, Dania • lka>.ano raz spis jif uPra
J

W[1je_
n

_ ,5 ,jji?.*£
dai^.cych w poszczególnych krajach
ae 1000 m es/kańców. Według
styki, rekord w tej dziedzinie bija. Stany pona 12, Czechosłowacja 10, Norwegia S
Zjednoczone z 31 łazienkami na każde U»K) Włochy i Węgry 6, Hiszpania i Portuga
mieszkańcćw. Drugie miejsce zajmuje An i ha 4, Rumunia i Jugosławia 1.

Burmistrz m.ilej m:csciny francusk:ej
Bougiwl przejechany został w lecie ubie
ga- (O roku przei pewnego motocyklistę na
twukicfn CastdL Przewieziono go ze zła
maną lewą nogą do szpitala. Gdy po dwóch
m i-:.u .\li mając jffSZCZC nogę w szynach,
apus/c/al szpital, nadjechał ulicą motocy

klista, którzy pr.ciechał go poraź drugi. —
Cidy nicprzytomnejjo burmistrza o raz
łprawce przejechania odstawiono do szpi
tala, policja sprowadzona telefonicznie
pracz lekarza stwierdziła, że motocyklistą
bvł nie kto inny, tylko właśnie ten «>am Ca
tttll, który przed dwoma miesiącami prze
ic.lul już raz nieszczęsliwgo butini^.m .

Najzdrowszy kraj świata
Jeśli wierzyć danym ogłoszonym przez

Hitvstykc oficjalną — to najzdrowszym
kra;cm na świecie jest wyżyna Pamiru. Jak
erykazano statystycznie — w kraju tym na:
aTlfkata ilość" ludzi dochodzi do długowie
czności. Podobno na lUUOi) mieszkańców
naliczono tam aż 87 mężczyzn w wieku 130
—196 lat. Również w*ród kobie: pamit
ikich panuje długowieczność, chociaż pro
centowy stosunek staruszek iest mniejszy,
niż wśród ludności męskiej, bow em, jak
wykazują statystyki na każde !0.f)0'' kobiet
przypada 51 dochodzących do 120 lat.

Komunikacja powetrzna
miedzy Angiia

a Sanami Zldn.
„Imperia! Airways" podejme od maja

r b. regularną cotygodniową komunikacje |
pow etrzną między Anglią a U. S . A . ponad
północnym Atlantykiem. Aeroplany będą i
startować / Sourhamptor i via Foyucs (Ir-j
landia) i Botwood (U S. A.) lądować będą I
w Montreal (Kanada) Dia obsługi nowej Ii-i
ni; użyte będą czteromotorowe samoloty Z Berlma nadchodzi wiadomość, że wy rze którego zastizelono i obrabowano Po
rowej konstrukcji w liczbo cztervh Prze- konano tam wyrok śmierci na 31-letnim [ta tym małżonkowie zamordować uprz e
loi w jedną stronę (do Ameryki) będzie Ottonie Schói ewaldzie i jego 2S-l«,tmej zo
tiwal l(S godzin, z powiotem (do Angli) — ni«« Gerdzie. Zbrodn czi ta pa'a małżeńska
13 godzin. Koszt budowy nowych wodno- oopusV'ła się ohydnego mordu rabunkowe
platowców wyniósł po 45.000 £ od sztuki, yo w dniu 2 listopada na listonoszu Kórne

Fremier Francji Dalndler nóbywa podrói in*ftkcyjną na Korsykę i dn Trmhu. Pr zebieg
fodróty świadczy o silnym przywiązaniu i v'tmoic\ lak Korsyki jak i Tunisu do Fran
cji. Premier Daludier ic towarzystwie ministra Campinchi po przybyciu do Ajaccio

(Korsyka) przed frontem oddziału honorowego Senegilczykńu:

Ile łazienek przypada na 1000 mieszkańców?
lblikowa-id:a z 31 łazienkami, trzecie Niemcy z 26

przypa- łazienkami, potem idą: Szwajcaria, Dania i
h nakaż- Holandia pos:adaj1Ce 20 łazienek n3 każde dok zawołała; . Co >., dziwna historia , co

•7JL. i</ Di iua . i 1 i. za nadzwyczaina władza moiemu ludów
te, ;taty IflOU micszkneów Belgia 18, Pranej. N . I a- if^rnSSą by sie to nie podobało" Mimo

Wykonanie wyroku śmierci
na zbrodn czei parze małżeńskiej

. pess..
to jednak szacunek dla starej tradycji obo
wązuie w dalszym ciągu i nie znosi sie.
dawnych uprawt.ień. zadawalając się tym,
że modyfikuje tie. nagina i zmienia w życic
praktycznym J-L

Lekarstwo dla pijaków
Na kongresie neurologów lekarz WilfreJ

Boomberg wygłosił referat, który wśród
obecnych wzbudził duże zainteresowanie.
Bluomberg twierdzi, że udało mu się spre

ćnio' w ohydny iposób staruszkę Kortę, do parować lekarstwo dla leczenia pijaków
której miał przybyć listonosz r większą go- Ten środek leczniczy nazwał lekarz ..Ben
fSwką. ł zednn" i może on być łto^owany z powo

idzeniem, lecz tylko pod kontrolą lekan-ką'



ŻYCIE GOSPODARCZE
Piątek, dnia 6 stycznia 1931 r.

0 umowę clearingowy
z Czecho-Słowacfći

10 bm zostaną podjęte w Pradze rokowa
nia gospodarcze polsko-czeehoslowar-ki<>. Bo
ków. • |c otejm^ Htr0| zagadnień związa
nych z przyłączeniem Śląska Zaolziańsk ega
do Po!>ki i krajów suderlsirh do Hzeozy Ni-e 
niackla, W Meiaiolaaścl rakotraaii / CM
ehotłowacją dotyciyć 1\<U itwirf polityki
handlowej oraz podpisan I parafowane! •
swoim etasla umowy, i !| si%ecj wprowadze
nia dr:irinn:i pouifdai obu państwami.

Dr Sch?cht interesuje sic
Skandynawii

Wiadomości, poddawane jeszcze przed
kilku dniami w wątpliwość przez niemiec
ki koła miaroda ne o orojekcie dr Schachta
złoźema wizyty w Skandynawii, znajdirą
jednak obecnie swe potwierdzenie. Dr.
Schacht przybyć ma 27 lutego na zaprosze
ni towarzystwa fińsko-nienreckiego do
Helsingforsu. gdzie wygłosi odczyt o mię
dzynarodowych stosunkach go»Dodarczvch
i walutowych. 7 Helsingforsu dr. Schacht
uda sie do Tallina, gdzie powtórzy swój re
ferat. Brak jeszete wiadomości, czy dojdzie
równ-eż do skutku podróż dr Schachta do
Sztokholmu, o której swego czasu pisała
prasa skandynawska.

ZAMÓWIENIA MINISTERSTWA KOMU
NIKACJI.

Fabryka zwro.nic i sygnałów kolejowych
tf Gatartowicach w\konywuje obecnie za
mówienie Ministerstwa Komunikacji na
cwrotnice i sygnały za sumę 250.000 zł.

ZMIANA W SZWAJCARSKIM BANKU
NARODOWYM.

Prof. dr. Bachman, dotychczasowy dy
rektor generalny Szwajcarskiego Banku Na
rodowego ustąpił ze swego -tanowiska i ob
(ął funkcje prezesa rady Banku.

TARGI W ZAGŁĘBIU.
O. Z. N. w Zagłębiu Dąbrowskim projek

tuje urządzenie wystawy pod nazwą „targi
praskiego przemysłu, handlu i rzemiosła Za
głęb-a Dąbrowskiego" Wystawa odbyć się
ma w Sosnowcu w dniu 7—14 maja br.

Celem wystawy jest przedstawienie sta
nu gospodarczego powiatu będzińskiego, m.
Sosnowca, zawierciańskiego, olkuskiego i
częstochowskiego.

NOWY DYREKTOR GENERALNY
W RUDZKIM GWARECTWIE.

Z dniem 1 stycznia br. objął stanowisko
geueralnego dyrektora Rudzkiego Gware
ctwa Węglowego wicemarszałek Sejmu Ślą
skiego dr. Włodzimierz Dąbrowski.

Kronika gospodarcza
Krafowa
PIERWSZY POLSKI ZJAZD SPAWALNICZY

W drrach 20, 21 i 22 kwietnia odbędzie
się w Warszawie I-szy Polski Zjazd Spawal
niczy. Impreza ta będzie miała duże znacze
nie ze względu na szybki rozwój spawalnic
twa polskiego w ostatnich latach.

Łaqranicxna
WIELKIE ZYSKI SZWESDZKICH KOPALŃ

RUDY

Donoszą ze Sztokholmu, że towarzystwo
:órnicze Luossavaara-Ki;ninavaara. pos;ada
\Ct kopalnie rudy żelaznej w Lapplandii. o
-lągnęło za rok operacyjny 1937-38 (zakoń
czony 30 wrześn a 193S) czysty zysk w wyso
koscl 71.8 miln. koron szwedzkich, gdy w ro
kq 1936-37 czysty zysk wyn:6al tylko 17.7
ailn. koron.

Tak poważny wzrost rentowności zakła
dów tłumaczy się przede wszystkim wzmo
żonym! dos-tawami za granicę w związku z
dużymi zbrojeniami państw europejskich i in
nych.

POWAŻNY WZROST OBROTÓW A- E . 0 .
Ukazało sie, sprawozdanie wielkiego nie

mlrcl-iego koncernu elektrycznego AKgemei
r'C Eiektr.zitats-Gesellschaft w Berlinie za
fok 1937-38. Informuje ono. że ogólne obroty
owarzyslwa osiągnęły w minionym roku o
Peracyjnym 487 mila. marek, wobec 397 miln.
* roku 1936 37, wzrosły więc o 22,7 proc.
™ r<-ikn poprzednim wzrost obrotów w sto
sunku dn roku 1935-36 wyniósł 25,6 proc.

Przed rozpoczęciem rokowań gospodarczych
niemiecko-brytyjskich

CBY dojdzie do skulku międzynarodowy kartel węglowy
(jb) Jak mylne są zbyt pochopne są

dy, mieliśmy możność przekonać się
a< związku z wizytą dr. Schachta w Lon
dynie. — Cała niemal prasa określiła ją
jako fiasco. — I istotnie — biorąc rze
czy dosłownie — dr. Schacht powrócił
z Londynu z próżnymi rękoma. Tym nie
mricj jego aigumentacja iż pozostawie
nie Niemiec ich własnemu losowi dopro
wadzić może do nowych niepokojów na
arenie politycznej — a kwestia żydow
ską w Niemczech zaliczamy do zagad
nień par cxcellence politycznych — tra
li*a — jak się zdaje — do przekonania
angielskim mężom stanu.

Oto bowiem prezydent Banku Anglii
Montagu Norman wybrał się z rewizytą
do Berlina. Wprawdzie oficjalnie nazy
wa się, iż wizyta ta ma mieć charakter
wyłącznie osobisty, jednakże prasa an
gielska — zazwyczaj bardzo dobrze po
informowana — nie dowierza urzędowym
komunikatom. ..Daily Telegraph" infor
muje, iż celem wizyty finansisty angiel
skiego w Niemczech jest zdanie sobie
naocznie sprawy z sytuacji finansowej
Niemiec i wysondowanie ewentualnych
możliwości współpracy obu krajów w za
kresie zagadnień finansowych i handlo
wych. — Krótko mówiąc, Montagu Nor
man pragnie przekonać się, czy rzeczy
wście Niemcy są zdecydowani na pod
jęcie „kroków stanowczych", iczy—

ewentualnie - długo mogliby wytrzy
mać bez angielskiej pomocy. ,.Daily He
rald" podaje nawet, iż Norman ma udać
s ę również do Berchtesgaden na spot
kanie z kanclerzem Hitlerem. — Wiele
tkwi prawdy w tej ostatniej pogłosce nic
wiadomo, w każdym razie nie ulega wąt
pliwości wiadomość inna, mianowicie,
iż dr. Schacht przed przybyciem Mon
tagu Normana do Berlina konferował
z kanclerzem Hitlerem.

Zadaniem prezydenta Banku Anglii
będzie w pierwszym rzędzie omówienie
kwestii pożyczkowych — łącznic ze
sprawą finansowania emigracji Zydow

PRZECIW

GRYPIE
TABIETK. I

logal
niemieckich — oraz przygotowanie te
renu pod rozmowy handlowe angielskich
i niemieckich ster przemysłowych.

Dc rezydencji Pana Prezydenta R. P . w Jaworzynie przybyła kadra młodzieży polikiej z
zagranicy w liczbie 60 osób, przebywająca r,a kursie wiedzy o Polsce w ośrodku świato.
wego Związku Polaków z Zagranicy pod Zakopanem, celem złożenia hołdu /». Prezydentowi.

Sytuacja w przemyśle
produktów węglopochodnych

Produkcja koksu oraz wytwórczość su
rowych produktów węglopochodnych w
koksowniach górnośląskich utrzymywała się
w grudniu na ogół na poziomie miesięcy
ubiegłych. VC związku z tyin destylarnie
smół i fabryki benzoli były w pełni zatru
dn.one, zwłaszcza że do przerobu pozosta
ły jeszcze znaczniejsze ilości smół i benzolu,
przyjęte uprzednio z koksowni Zagłębia
Karwlńskiego.

W zbycie produktów węglopochodnych
w kraju, jak normalnie z nadejściem pory zi
mowej, ujawniał się w oraz większym stop
niu sezonowy zastój. Z wyątkiem kilku do
rywczych mniejszych dostaw ustały prawie
zupełnie wysyłki smół preparowanych i pa
ku dla fabryk tektur smołowcowych. jak
również wysyłki smół drogowych. Zapo
trzebowanie paku dla kraiowych brykieto
wni porusza się w dotychczasowych ograni
czonych rozmiarach. Kontynuowano nato
nrtst dalej wywóz paku na rynki zagra

niczne.

Mimo daleko posuniętej już pory roku
wysłano jeszczt pewne ilości oleiów impre
gnacyjnych dla kraiowych nasycalń mate
riałów drzewnych. Pewn: ilości tych ole
jów wywieziono również za granicę Zapo
trzebowanie i zbyt naftalenu był nadal sła
by, jedynie pewne ilości naftalenu surowego
prasowanego udało się wywieźć za granicę
Względnie dostatecznie kształtował się zbyt
fenolu, żywic kumarjnowych i zasad piry
dynowych. Coraz bardziej niezadowalająco
rotwija się natjnrast popyt na krezole,
zwłaszcza na rynkach zagranicznych.

W związku z nastaniem pory zimowej
zmniejszył się już zbyt be.izolu motorowego
w kraju. Zapotrzebowani." henzoli dla ce
lów przemysłowych utrzymało się. Wydat
niej wzmożone natomiast eksport benzoli.

Zapotrzebowanie na siarczan smonu ze
strony rolnictwa kra:owego zaczyna się już
ożywiać, przeważne jednak ilości tego pro
duktu wywozi się nadal za granicę.

W ślad bowiem za wizytą Montagu
Normana oczekiwać należy — prawdo
podobnie jeszcze w styczniu, a najpóź
niej z początkiem lutego wizyty v Ber
linie delegacji przedstawicieli brytyj
skich przemysłów eksportowych. 18-go
stycznia zbiera się w Londynie konfe
rencja rozszerzonego k> mitetu wyko
nawczego Brytyjskiego Związku Prze
mysłowców, na której kierownicy związ
ku przedstawią wyniki przygotowań do
ostatecznych rozmów z przemysłem nie
mieckim. — Głównym tematem tych roz
mów będzie zawarcie porozur ieti kar
telowych w kilku gałęziach przemysłu,
między innymi — co nas szczególnie in
teresuje — wzDOwio-ie będą próby za
warcia międzynarodowego kartelu wę«
glowego.

Rokowania w tym kierunku byłv pro
wadzone od dłuższego czasu.

W lipcu ub r. w Scheveningen miała
miejsce konferencja przedstawicieli za
ii teresowanych krajów, która jednał;
nie doprowadź łc do pozytywnych re
zultatów, właśnie na skutek kontrower
sji między W. Brytanią a Niemcami.
N.emcy bowiem domagali się przyzna
nia im jako podstawy parytetycznej eks
portu z roku 1937. w tym roku eksport
niemiecki osiągnął szczególnie \»ysok;
poziom, wykazując w stosunku do la'
poprzednich wzrost aż o 60' ! podczas
gdy eksport brytyjski przekroczył za
ledwie o parę procent poziom z lat po
przednich. W odpowiedzi na fiasko kon
ferencji. W. Brytania wprowadziła za*
rządzenia subwencyjne dla przemysłu
węglowego, skierowane właśnie przeciw
konkurentom niemieckim. Brytyjskim
eksporterom węgla przyznano subwen
cję w wysokości 9 szylingów od każdej
wyeksportowanej tony, z czego 6 szylin
gów przypada na przemysł węglowy
a 3 szylingi wynosi dopłata Skarbu an
g:clskiego. — Zarządzenia te wywołały
całkowitą zmianę w nastrojach zbyt za
chłannych przemysłowców niemieckich,
zwłaszcza, że w ostatnich miesiącach
eksport węgla niemieckiego, przy noto
rycznych trudnościach transportowych
— brak węglarek, zatrudnionych przy
dostawach materiałowych do robót for
tylikacyjnych — poważnie się obniżył.

Do międzyraiodowego kartelu wę*

glowego — poza Niemcami i Anglią —
przystąpiłaby Polska, mająca już poro
zumienie parytetowc z W. Brytanią,
ewentualnie również Belgia i Holandia.
— W kołach gospodarczych krążą po
głoski, iż równ:eź Francja — największy
imnorter węgla w Europie — byłaby
\» kartelu reorezentnwana.

Wiadomości
crelcflowe

URZĘDOWA CEDUIA GIEŁDY ZBOŻO
WEJ I TOWAROWEJ tt KATOWICACH

z dnln 5 stycznia 1939 r.
Cery rozumiej* • t tu towai standartowy wzgl. •>••
dniej Jakości ta K* kg • baodlo burtowym paryteł

w,aon RMMMf urn 1rv •••• befaca]
CENY naiCMI ACY.INB- Paremca jedn-.r eiarwong

szklista 21 75-22.25, Jrdnol. 21—11.SO. zbierana 20.:5—
H Ił, trta 15.75 —16, Jęczmień przemiałowy 17.50—18,
pastewny • 16 5"-17. Owlea Jednolity 16 .V 17 zbierany
16—16.25 . — Kukurydza 17 50—17.75. Mąka pazen
i:a wycuanwo •—» pruć 39- 42 0—35 prui 38—«1 gat.
• 1--W pnie 3*25 3725 gat l-A »— 5 proc tt-34,
gat II S.%-50 proc 3150-32 50. gat II Su-65 proc U
-32 gat II 35-65 pre Sn-i,. gat II Mi- • pioc 22 50

23VI gat II A5fl-85 pri* 21Mi-2250 gai II 80—85
irw PUgwtlM ga- III 85 - 71 proc I* 5o-19 Mi. pa
stewna 12-12.50. razowa 0-95 proc. 27 50 —28.50. ty

lnia wyruigiiua '>-!*> proc 27 5<i . '« gat IA0—55proc
2n.25-2fi .75. razowa 0—95 proc. 23—23.50. Mgki - ztemnla
rzHiiM npertaf II 31 M otręby pa/fun* <rube pr/im.
atand. 12-12.50, Urodnie 10.75 -11 .25 . miałkie 1025-10.75,
zytnl* 11.5"—12 OrtK-h polny 27-2f, Wiktoria 3S—38 —
Faaola biała 30-32, kraaa **—tt, kolorowa 27—28. Wy

ka 20-21. reluszka :r»-26 Łubin zotty 14.50—15 50. ł.n
bln niebieski 13-11. S .radela 30-32. Mak 87—90. horil
r/yn.i czerwona bez k nlankl 106—115, biała SOO-:<20.
szwedzka 1X0— 200. Lucerna chmielowa (koniczyna tM
ta) 70-»n. Rajgraa ang!»l»kl 85-95. Tymotka 40—50 .
Buraki eckentnrNkle Mit* 55—65. czerwone 70-80. Rz»
pak zimowy 47—48. Kucliy 1n'ane 23.50—23.75, rzepako
we 14.50—15, Śrut aojowy 26—27. z peatek palmowych U
—21 proc. w tym 1 proc tłuszczu 12.50-13 słoneczni
kowy ekstrah. 34 -38 pioc. 17—17.50. lniany 35-38 pro*.

i 22—22.50. Stomu praeowaaa t—41.50. Siano łąkowa S—Mk>
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r) ((Ciąg dalszy)
— Zupełnie ifaasait, Jednak zwra

cani pani uwagę, markizo, że lepiej by
łoby zaczekać. Ten ostateczny Jowńi
•edzie-my zawsze mogli mieć. gdy zc

Jic*vmy Ale jeżeli będziemy musieli >
/najnre Biance • Marii: ..Tak. twój oj
.' ic ŻNJC. ale niknął i nie wiemy. MJZIC

ub) \va" — czy nie zdaje się pani. łl
,
'

,
'lębmy tylko jej cierpienie? Co zro

• ffÓWCUl biedlM dzewczuia? jarca
\Jzie jej pierw s/a myśl? Szukać go!
Mo gdzie? jak? oczywiście przez poli
. .. Oto pol cji Ml już na tropie hra
'* ego. Wznieci to naturalnie hałas:
-.

'icnnikarzc zaraz się dowiedzą.. Ogol
ić zJumicnie! Hrabia Leonardi. o któ

n wszyscy myśleli, że r/ucł się pod
pociąg koło Santa Mariadla. żyje! Wca

HC nie nbil I wcale nie myślał o sa
itobójstwic! L krył sic tylko! Ukrył sit•

. ec pr/ed wierzycielami, by unik
iać katastrofalnych kiwsekwcncyj swej
s\tuacii materialnej. Redzie zdumienie

będzie też I skandal I odpowiedzią!
IJŚĆ Hrabia Leonardi stał sic sprawca
i krotnego uieporo/iunieniu: ktoś i:nv
uzięty za niego, pochowany został w
rodzinnym grobowcu pod jeno MIW1
- ciem... W tom Ikwl już odpowiedz al

vść karna. A następnie, cała ta nad w\
rai przykra moralnie strona faktu, że /

kin okrucieństwem porzucił swa ro'

dztne, schrr::ił eią w bezpieczne miejsce
pozwolił się opłakiwać swym blisk'm!

 andal. jjottażiiy skandal! Może naw :t
wiezienie! A w obliczu takiej eweutuar
MMML samobójstwo, tym razem, mogło
by być już nieuniknione! Czy czuje s>e

wet śladów Tylko trzeba czekać. Cze
kać i modlić się...

Tego wieczora Bianka Maria poło
żyła się z przekonaniem, że Don Lu wie
znacznie więcej, anieżli chce jej powie
tl/icć i postanowią na własną rękę
wziąć się do poszukiwań.

X.

— Zdarzyła mi się bardzo niemiła
rzecz, droga markizo — rzekł Marlo Pa!
chieri. usiadłszy, jak zwykle, na nizmt

n foteliku, który — wobec wysokiego
fotela, < bitego skórą z Kordowy, o szty
wnej i pokrytej herbami poręczy, fotela
donl Caalldy Marii de las Mercedes, nral
t/jrgląd dziwnie pokorny i pełen Htenr
ku —: rzecz bardzo przykra: muszę się
pojedynkować.

— N:e może być!
Wykrzyknik ten zabrzmiał, jak kttcr

gorycane zaprzeczenie tej tak potwornej
nowiny. Stara, wymawiając te słowa, aż
się cofnęła na fotelu i zmierzyła mło
dzieńca wzrokiem, pełnym potępienia.

Przez dlWiki milczała, jakby w ocze
kiwaniu, gdy jednak Mario milczał rów
i, eż. aiedrąc z pochyloną głowa, wybu
cliła niespodziewanie:

— I pan śmie przychodzić z tern do
umie? Pan jest dobrym chrześcijaninem,
dobrym katolikiem? Nic wic pan, że na
sza święta religia zabrania pojedynków ?
Nie wie pan. że to grzech?

— Wszystko to wiem. droga marki
zo, niestety jednak, te chrześcijańskie
zakazy w oczach świata n'e mają zna
czenia i nie zwalniają człowieka honoru
z zareagowania na prowokację.

— Więc pan został sprowokowany?
— Tak jest.
— Przez kogo?
— Przez Gigetta Goffredi.
Nazwisko to zainteresowało widocz

ne markizę, gdyż zapominając nagle o
swem poprzedmem oburzeniu.pochyliła
się i spytała:

— Jakto? jakto? przez małego Oof
fredi? brata Markizy, którą Bianka-Ma
ria uczy?

— Właśnie przez niego.
— Cóż się to stało?
— Właśnie przyszedłem, by pani to

opowiedzieć.
— Słucham.
— Z góry pani przepraszam, że będę

Niedawno niejaki Ralph Asthworth
zestal skazany przez sąd w Jefferson
Citv fStany Zjednoczone) na karę śmier

? ci gdyż uwai.no go za mordercę 10-let
nani na siłach, by wziąć na s.eb'e odpo-, nicj

8
d;icwc ki, Wyroi< śmierci zapadł

wiedzialność za to wszystko, markizo.'1

Dramatyczna walka księdza
o uwolnienie niewinnego skazańca

— Jezus Maria!
— Widzi paT.i? Nie trzeba więc ani

-fowem wspommać o naszem odkryciu
nrabiance Leonardi. Gdy odnajdziemy
ej ojca. gdy s,ę już z nim rozmówimy,
wówczas z nim razem poszukamy jakie
goś możliwego pozom, którymby dało
się wytłumaczyć jego znikniecie ze
świata.

— A co tymczasem powiemy tej bie
daczce?

— Powiemy jej. że. jak dotąd, nasze
indagacje nie dały oczekiwanego rezui
tatu.

— Wy jej to powiecie, Ojcze Wiclc
)ny, bo ja obawiałabym się, że się zdra
dzę... Bianka - Maria, rozmawiając ze
mną, patrzy na mnie tak czystemi ocza
mi, że okłamanie jej wydawałoby mi się
wprosi zbrodnią.

...Istotnie Don Lu przekonał Biankę
Marię o konieczności cierpliwego cze
kania, dopóki Bóg nie dopomoże im w
rozpoczętych poszukiwaniach.

— Jak dotąd — rzekł jej — nie zna
!eźliimy żadnego konkretnego śladu,
któryby pozwolił nam twierdzić, i:
przypuszczenia pani, moje dziecko, są
słuszne. W niejednym zakładzie natrafi
łem na ślady wędrowców, przybyłych
tam w okresach'czasu, mmcj lub więcej
odpowiadających epoce zniknięcia hra
biego Leonardi. Niektórzy opuścili już
przytułek; inni pozostali, w ich rysopi
sie jednak i innych danych me było ża
dnego punktu stycznego z osobą hrabie
go. Trzeba więc jeszcze szukać, docho
dzić i czekać cierpliwie.

— Nie znaczy to jednak, abym miała
wyrzec się mych przypuszczeń.

Ksiądz odpowiedział tak żywo, że aż
uderzyło to dziewczynę:

— Oczywiście, że nie. Nie należy po
macać ani nadziei, ani najmniejszych na

n.imo, że oskarżony przez cały czas wy>
pierał się winy. Gubernator stanu nie
skorzysta! z prawa łaski i wyrok stał się

wsi na noc zatrzymała go szalona śnie
życa. Ksiądz natychmiast opowiedzi-ł
mu sprawę. Gubernator zgodził się
wstrzymać egzekucję do czasu wyjaśnie
nia sprawy. Polecił połączyć się z wię
żeniem w St Joseph, jednak ku jego
przerażeniu okazało się, że szalejąca
w nocy śnieżyca zniszczyła linię telefo

p7awomocny.1'Egzekucję wyznaczono na'niczną. Zwrócono się tedy do dyrekcji
pc niedziałek, godzina 11-sta, w wiezie- s«»cji radiowych Bez ust -.»us*

niu w St. Joseph, oddMonym o 90 km od
Jefferson City. W przededniu wykona
nia wyroku miała miejsce katastrofa
automobilowa w pobliżu Jefferson City.
Ciężko ranny został niejaki Samuel Har
rson. Odwieziony do szpitala zawezwał
do siebie księd-i .

W CZASIE SPOWIEDZI ŚWIĘTEJ
OŚWIADCZAŁ, 2E ON JEST MOR
DERCĄ DZIEWCZYNKI, A NIE
NIEZNANY MU RALPH ASTH

WORTH.
Przerażony ksiądz opuścił ciężko ranne
go, a upoważniony przez niego natych
miast usiłował się połączyć z guberna
torem stanu, aby spowodować odrocze
nie wykonania wyroku. Tymczasem na
stręczyły się niezwykłe trudności. Po
nieważ była to niedziela, nie było można
c siągnąć gubernatora w biurze. Nie by
ło go także w mieszkaniu. Na telefonicz

oświadczono, źc

no przez radio komunikat,
WZYWAJĄCY DO WSTRZYMA
NIA EGZEKUCJI RALPHA ASTH

WORTHA.

Nasuwała się mimo to obawa że w wię . „.„. ,«.,
z'eniu komunikat ten może być nie łapa- j Ze pani sobie wyobrazić, c
ny, a wówczas egzekucja będzie wyko
nana. Dla wszelkiej zatym pewności do
St. Joseph wysłano jeszcze dwuch poli
cjantów samochodem. Musieli oni prze
być drogę 90 km w ciągu dwuch godzin,
gdyż tyle czasu dzieliło ich od godziny
wyznaczonej na egzekucję. Droga je
dnak była zawiana zaspami śnieżnymi
i trudna do sforsowania. Na dobitkę złe
go w połowie drogi samochód ugrzązł

zasp:e śnieżnej. Polidanci udali się

zmuszony, w związku z tą sprawą, wy
mówić nazwisko hrabianki Leonardi.

Markiza zmarszczyła się.
— Wolałbym — dodał młody czfo

wiek — nie mieszać jej w to wszystko
— Ja również.
— Zobaczy pani zaraz, że nie ma w

tern mojej winy.
Mario Falchieri opowiedział marki

zie w skrócie o spotkaniu, przed paru
dniami. Bianki - Marii, jadącej wozem
Goffredfego. o swej interwencji i o wy
jaśnieniach dziewczyny.

Markiza wysłuchawszy z żywęn
zainteresowaniem opowiadania, dała wv
raz swemu oburzeniu na zachowanie się
młodego Goffredi.

— Cóż to za marny człowiek! nigdy
bym nie była przypuszczała! chocia-'
właściwie, te jego oczy. tak ukryte poo
powiekami-.. W Hiszpanii nie dow'crza
ją ludz om o takich przysłoniętych żre
n:cach. Powinnam była i ja me dowie
rzać. Gdyż to ja. wie pan. poleciłam
Biankę - Marię Goffredi'm i wynalazłam
jej te lekcje. Ładnie teraz wyglądam!

— Hrabanka Leonardi napewno na
wet nie pomyśli o tern. by czynić pani'*
odpowiedzialną za to, co się stało.

— Wiem o tern. wiem. Ale mimo u,
jest mi niewymownie przykro. ..Eufiu!'
wyobrażam sobe- co po tym nastąpił*'
Odprowadził pan Biankę - Marię do dc
mu i poszedł rozmówić się z tym łotrzy
kiem.

— Niezupełnie tak było, markizo. By
ło to wprawdzie mojem pragnieniem '
moim pierwszym impulsem, nie mogłem
jednak zapominać, że chodzi tu o doori
mię panny Leonardi...

— Słusznie. A zatem?
— Goffredi wywołał to wszystko.
— On pana szukał?
— Nie- nawet nie. Spotkałem go przy

padkiem pewnego wieczora w hallu „Ex
ctlsioru".Był z przyjaciółmi. Gdy tyfk<
mnie zobaczył — być może. że był lek
ko podchmielony — zawołał: .Jak skj
masz, rycerzu! moje komplementa!" Mo

wówczas
nastąpiło Na moją uwagę, by był cicho
i nie mówił głupstw, odparł mi: -Nie po
trzebujesz robić zazdrosnego: przys $
gam ci. ze nawet nie pocałowałem two
jej pięknej hrabianki Leonardi!"

— Cóż za podłość!
— Rozumie pani. że jedna tylko bvk

odpowiedź na taką obelgę.
— Spoliczkował go pan?

rui.yauu «««» ».* | —Także. Ale pierwszym mym odru
wobec tego do pobliskiej farmy i stąd j cj,ern fjyj0 wząć go Z3 kołnierz... Posze
p óbowali nawiązać telefoniczny kon-1 Mmm M tvm Mnichem — dodał PO krót
takt z więzieniem. Nie udało się im to,
zato udało się im' połączyć z pewnvm
sklepem kolon;alnym w pubłiżu St. Jo
seph. Właścicielka sklepu zgodziła się

i,e wezwanie księdzu _
gubernator wyjechał na polowanie i nie,0,^.,. .. .»o»..v..w..— ^...r_ ,
podał bliższego adresu. To samo było! udać natychmiast do więzienia i spowo
z jego sekretarzem, który wyjechał dować wstrzymanie egzekucji.
gdzieś do swych znajomych. Upływały pon RRAMY WTF7TENM PR7Y
chwile dramatyczne Była już północ, BYŁA W SAM RAZ. NA KILKA
a gubernatora wciąż nie można było o MINUT PRZED 11-TĄ.
siągnąć. Wówczas ksiądz połączył się . —j-ii! miałem wrażenie, że ta interwencja
zXr«k.oren,wiCJ;.„U.le godnie z. !N,e,.eiy..,oł »2br.n .1 .,*1.•£*«*}*• a ,ylko formal„a. JJ&,

dłem za tym odruchem — dodał po krót
kiej pauzie.

— Doskonale — przytaknęła marki
za.

— Dziękuję — rzekł młodzieniec, ca«
łując ją w rękę z uśmiechem.

— No i co potem?
— Potem, było to, co zwykie: przy

jaciele zainterweniowali- Jakkolwiek

MA DO CZYNIENIA Z JAKIMŚ
TRICKIEM GANGSTERSKIM.

Wreszcie oświadczył, że wykonanie wy
roku może odroczyć tylko na wyraźne
piśmienne zlecenie gubernatora.

Wówczas ksiądz wysłał depeszę do
Waszyngtonu, ale nie było odpowiedzi.
Telefonował ponownie do dyrektor*
więzienia, lecz ten nie podszedł nawet
do aparatu i w ogóle wyprosił sobie za
kłócanie snu nocnego. Wręazcie późnym

i.: x-:ł ....: J..U....I.. M»

n:ej chwili, gdyż dyrektor już wychodz'ł; oburzyć, gdyż dostał on odemme dofcrz1

ze swego biura w otoczeniu całego per- zanim zdecydowali się odebrać go *
sonelu, mającego towarzyszyć wykona
niu wyroku na Ralph'ie Asthworth'cie
Dyrektor zgodził się wstrzymać wyrok
, polecił wypiowadzić na wpół orzytom
nego skazartek z celi śmierci. Po upły
wie trzydziestu minut przybyli też do
więzienia policjanci z oisemnym zarzą
dzeniem gubernatora.

Dzięki nadludzkiej energii poczciwe
go księdza, R«lph Asthworth został ura

Kiucanie snu uutucsu. nn«v« j,w*uyu, gu n»n>"»i »»-.K.. ••••••w,, , „ ----— i
rankiem wrócił ze wsi gubernator. Na.towany i zrehabilitowany. [\\.) i

mych rąk. Ale oczywiście, sprawa ta. jak
się to mówi, pociągnęła za sobą konse
kwencje.

— Kiedy ma się pan bić?
— Jutro ramo. Rozumie się, że pani nic

o tern nie wie, markizo.
— Rozumie się. Chociaż nie wiem, jak

będę mogła pogodzić to milczenie z mym
obowiązkiem chrześcijańskim...

(Ciąg dalszy nastąpi)



Z HUT i KOPALŃ
PjjjjlŁ dnia 6 stycznia 19.19 r.

Usunięta przeszkoda
Należenie do (onnacyj Obrony Narodo

wej — to zaszczyt nielada dla młodego re
zerwisty, to dowód wielkiego zaufania ze
ttiony zwierzchników wojskowych do jego
wartości obywatelskich i moralnych. Zasz
czyt służby w szeregach O. N młodzi rezer
wiści umieją tobie cenić i chętnie swe siły
służbie tej poświęcają tym więcej, że cele
i zadania Obrony Narodowej znalazły także
uznanie i poparć e w szerokich kołach pa
triotycznego społeczeństwa polskiego. Spo
łeczeństwo to nie tylko darzy członków O.
N. sympatią narówni z żołnierzami stałej
Armii, ale również zdobywa sie na ofiary
materialne, pozwalające na dopełnienie wy
ekwipowania formacyj Obrony Narodowej.

Jedyną dotychczas słabą stroną dla peł
niącego służbę w O. N. rezerwisty była nie
uregulowana sprawa zabezpieczenia ma i
zapewnienia pracy. Broniące się przed
wszelkimi nowymi świadczeniami publicz
nymi zakłady przemysłowe nie zawsze chęt
nym okiem spoglądały na swych pracowni
ków, członków Obrony Narodowej. Da się
to powiedzieć nie tylko o zakładach pozo
stających w prywatnych rękach, ale także
i o instytucjach spółdzielczych. Znane nam
są wypadki, że zakłady pracy — mówimy
tu nie tylko wyłącznie o Śląsku — z góry
zastrzegały się przed świadczeniami mate
rialnymi na rzecz pracowników powołanych
na ćwiczeniach O. N. Były również wypad
ki, że przy redukcjach zakład pozbywał się
w pierwszym rzędzie pracowników, człon
ków Obrony Narodowej, względnie przy
przyjmowaniu nowych pracowników skrzęt
nie baczono, by czasem do zakładu nie do
attł się jeszcze jeden więcej członek O. N.
Przykre to były rzeczy, a interwencje czyn
ników społecznych, czy też innych — nie
zawsze były życzliwie przyjmowane przez
oracodawców. Im mniejszym był zakład,
tym mniej było szans na pomyślne załatwie
nie sprawy członka O. N. u jego pracodaw
cy. Ten stan rzeczy, jako niezdrowy i mo
gący wybitnie zaszkodzić idei służby w for
macjach Obrony Narodowej musiał znaleźć
swoje właściwe rozwiązanie zgodne z du
hem czasu, jak i potrzebami Państwa i Na

rodu, w którego służbie nie może być uprzy
wilejowanych i nieuprzywilejowanych, a tym
naiej krzywdzonych w tej służbie.

Zagadnienie, o którym wyżej mowa, roz
wiązuje okólnik P. Ministra opieki społecz
nej przytoczony przez ntu onegdaj a pole
cający podwładnym mu urzędom — a więc
inspektorom pracy w pierwszym rzędzie —
a także instytucjom przez niego nadzorowa
nym — pilne baczenie na zabezpieczenie
i zapewnienie pracy członkom jednostek*
Obrony Narodowej, w okólniku tym P. Mi 
aister poleca inspektorom pracy, by zwra

cali specjalną uwagę na to, aby w stosunku
do członków Obrony Narodowej stosowane
|były przepisy o powszechnym obowiązku
wojskowym, zakazujące pracodawcom wy
powiadania i rozwiązywania umów o prace
w czasie służby w wojsko, a kierownikom
Funduszu Pracy poleca, aby ułatwiali bez
robotnym członkom Obrony Narodowej o
trrymaaie pracy możliwie w miejscu ich za

mieszkania. Do pewnego stopnia reguluje
także okólnik kwestię wynagrodzenia za
okres ćwiczeń w służbie O. N.

Miejmy więc nadzieję, że powyższy okól
nik raz na zawsze usunie przeszkodę, która
mogła ujemnie wpływać na zapał i poświę
cenie tak konieczne przy realizacji zadań
i celów idei Obrony Narodowej.

Joter.

Prasa angielska zanotowało pogłoski o :>nn!c rzonej jakr,b}i lUsttfJ podróży księstwa Wind
soru do AnglU dh odwiedzenin chorej królo u ej - Matki Mary. .Va zdjęciu —najnowsze

zdjęćc fcfifttiN Winlioiu podczas tek pobytu te Cannes.

Układ zbiorowy dla hut żelaza
i przemysłu przetwórczego na Zaolziu

. Dzięki usilnym zabiegom i staraniem Zje
dnoczenia Po!?kirh Związków Zawodowych i
interwencji przeprowadzona przez len zw n
?pk ii władz co-ntraln\ eh w Warasawie — d>
id iudniu Istycznia hr.wTrzyaeu ; •
pisania układa zhiorownzo — części I
— dla hut żelaza i przemysłu przatwd
na Zaolziu. Podpisany układ zapewne •
tereeowaayn robotn;kc,m lep^z? warunki pra«
y, aniżeli za czasów okupantów .-/e>k <-b

Miedzy innymi układ zapewnia robotnikom
wolne i płatne dni w wypadku śmierci człon
ka rodziny : deputat waflowy w większej Ilo
ści; deputat ten otrzymywać będą. także «a
motni robotnicy czego dawniej n e byk) Za

B / go Narodzenia,
W ej Nocy i 11 listopada otrzymywać bę
dą robot n^y affl procentowe odszkodowaniev i być tak ostalone, aby robotnik
tŁogj zarobić eonajmniej

'
M proc. i*>nad pia

ni Dla rzemieślników nie pracu
jących w akordzie ustalono dodatek fachowy
Od 10 di- 30 proc. Na mocy wspomnianego u
kładu powolai i zostania Komisja Koajesaeia
(Wydl ał Fachowy) do rozstrzygania sporów
zarobkowych pod przewodnictwem osoby nie
sainterasowanej. Ponadto uzgodniono i pod
ptaano Iłeuj zatzersgowau dla huty Trzyniec
i Hahna oraz druciani, w Boguminie. Układ,I

-ta zaszeregowana obowięsak] od 1'

Piękny sukces metalowców
Z.P.Z.Z.

Ostatnio odbyły sie, wybory w sLalown.
„Batory

" w Wielkich Hajdukach, które za
kończyły si«> pięknym SttfccsaSM Zjednocze
nia Pokk.ch Ewląakow Zawodowych W >.v\
niku wyborów lista 1'ol-ki po Związku Me
talowców Zł'ZZ azyskaJa 574 ciosy — p«.

'
mandatów. li* ta ZZP 443 głosów — cztery
mandaty, lista obywatelska 105 cfosów — j>
den mandat, lista PPS 153 głosy — jeden
mandat i lista dzika 64 głosy — bez manda
tu- Wybory przyniosły w sukcesie ZPZZ. trzy
nowe mandaty, natomiast PPS. straciła dwa
mandaty. Jestto najlepszy dowód, że hasła
nrędzynarodowe — głoszone przez PPS i kia
sowę związki zawadowoj — coraz więcej tra
ci na warto-- • arirod lUhelallla

Skarbolerm buduje kolonię
robotniczą

Dyrekcja kopalni Skarboferm w Knurów.f
przystąp: w roku bieżącym do wybudowania
kolonii domków robotniczych i urzędniczych
Dotychczas Istniejące domy kopalniane mo
gą z!>yX nikła, liczbo* robotników pomieścić
to też wiadomość o rarmarze wybudowania
nowej kolonii wywołała wśród załoej ogólne
zadowolenie. Koszt postawenia kilkunastu
domków robotniczych i urzędniczych aryata*

I • nrllon.i alo

Wypadek na kopalni
w podsłetnis rh kopalal Jcnacy*wMa

Wiadomia u!e?ł w di:u 3 hm c>źkiemu wy
padkowi woaak, Stanisław fctwlossk z Oy
dułtów Zatrudn ony pitf w\ i bywania sta
lowych baapl 7 Iclany chodnika środkowego
•ostał Zywiołek oderzony tak afloia -zyr.ą . w
knra udo. że dosaal ciętkteae urazu ciała 0
f are wypadku OttftlWłoao do !e~rnicy Spół
ki Brackie] W Rydułtowach.

TYLKO DOSTATECZNIE SILNA
FLOTA WOJENNA

zapewni ,iam oparcie o polskie morze.
Złóż ofiarę na budowę {łaskiego ki
gacza mor«kice;o. Adres: Fundun
Obrony Morskiej, Okręg Sławki LMK.
— Katowice, ul. laeiellońska nr 23. —
P K.O.nr12 00.1

tycznia 1939 r. W imieniu zarządu głównego
Polskiego Związku Zawodowego Metalowców
ZPZZ llkta 1 zbiorowy podpisali gen. sekr.
Bajdur i sakr. okr. S.tek

Do zawarcia układu w sprawie tabeli plac
nie docz!-v Spór len rozstrzyga— Kocniaja Rrt?*
jemcza po-! przewodnictwem dyr Klotla.

PIERRE NORD.

LINIA MAGINOTA
(Podwójna zbrodnia na linii Maginota)
Przekład autoryzowany z francuskiego

49)

Ardant przemierzał teraz pokoi z zało
żonymi w tył rękoma i zmarszczonym czo
łem. Wreszcie zatrzymał się tuż obok dzie
wczyny i spojrzał jej w oczy spojrzeniem
smutnym, lecz stanowczym.

— Ireno, trzeba koniecznie rozwikłać
t* sprawę. Trzeba dojść do końca — bez
względu na cenę. Wiesz doskonale o jaką
tu idzie stawkę. Wydaliśmy miliony, aby
zbudować tę zaporę. Udała się. Rozbiją
<*bie o nią nosy, jeśli zechcą zdobyć ją o
Iwartym bojem. Cały świat obrócą prze
ciwko sobie, jeśli zechcą obejść ją przez Bel
gię lub Szwajcarię. Ale wiesz dobrze, że nie"rezygnują. Gdyby mogli znaleźć tylko je
den wyłom w tej linii, cóżby się wówczas
działo? Jeden Bóg tylko wie! A wyłom
uczynić można jedynie przebiegłością i pod
"•ępem. Temu właśnie musimy się przc
cwstawić.

2aden przesąd nie powinien las zatrzy
mać, żedne rozczulenie, żaden uraz nerwo
wy. Proszę, nic uważaj tego za zarzut. A
leśli trzeba ci dać nowy dowód zaufania,
ł-icdz... że ja znam mordercę Espinac'a.
J«st nim jeden z trzech poruczników.

Irena Level zadrżała, oczu rozszerzo

nych grozą nic oderwała już od oczu Ar
ci-mta.

— Kto?
— Nie powiem ci tego jeszcze teraz. Nie

mogłaby! już zbliż-ić sic do niego ; rozma
wiać normalnie. Byłabyś już do nic/ego.

— A czy jesteś tego pewien?
— Najzupełniej
— Od kiedy?
— Od... niebardzo dawna. Dwa tygo

dnie, spęd/one na ustawicznym śledzeniu i
Cierpliwym odczytywaniu papierków, dały
niespodziewane rezultaty.

— Ale twoja pewność jest czysto mo
ralna?

— Materialna i bezwzględna.
— Zaaresztujesz go?
— Jeszcze nie.
— Widzisz więc...
— Nic zaaresztuję go, bo chcę także

1'rzyłapać szpiega. A jeśli ów morderca jest
również szpiegiem chcę zdemaskować jego
zespół, odkryć jego organizację i zgnieść
wszystko razem, czego nie mógłbym uczy
iiić, gdyby mi go od razu ścięto. A jeśli nie
on fest szpiegiem, zawsze zdążę go przy
trzymać. Zresztą, nic wiem jeszcze, czy on
jest szpiegiem, czy nie... W tym sęk.

'
laka pewność, takie niezłomne przeko

nanie bilo ze słów kapitana Ardanta twar
dego, spokojnego a potężnego, niesyta ska
la, że dziewczyna opuściła głowę, przeko
Daaa i zwyciężona.

— A jestem pewny, że go złapię — cią
gnął kapitan. Wierzaj mi Ireno, że IUŻ wiele
pomogłaś. Ty i Vennard. Gdy znalazłem
się w obPczu prawdy, przyjąłem j, z roz
sądku, z konieczności. Me nie rozumiałem
je) teszcze. A dzisiaj, dzięki wam zdobyłem
kilka świateł, migocących wprawdzie i
szybko gasnących, ale je<inak dostatecznie
jasnych, aby mnie przekonać, że wszystko
się ułoży i skoordynuje. Idźmy teraz ra
zem naprzód, dobrze, droga przyjaciółko?

Irena Level energicznie podniosła głowę.
— Doskonale...
I wesoła jej młodość wzięła górę, bo do

dała figlarnie:
— ...szefie.

Pod lekkością tonu krvło się jednak cos"
więcej, niż zaufanie i przyjaźń W ici glosie
zabrzmiała pewna nuta. która sprawiła, że
kapitan Ardant chwilę dumał szczęśliwy
i rozmarzony.

ROZDZIA? IX.
Oczka sieci.

Głowa Starego Fritza 28 czerwca 1937 r.
Kapitan Ardant do S. I.
W załączeniu przesyłam:
1) Szkic topograficzny, pochwycony

w Moguncji.
2) Odciski palców, oznaczone literamiAB.iC.

3) Trzy szkice topograficzne A. B. i C.
wykonane niedawno na moje polecenie
przez trzech podejrzanych.

•1) Próbki A. B. i C. ich charakteru
pisma.

Proszę o stwierdzenie:
1) Czy na rysunku z Moguncji nie za

notowano odcisków A. B. lub C.
2)Czyjedna zmapA.B.iC niezo

stała wykonana przez autora niem'cckiego
dokumentu. Ten ostatni ma cechę charak
terystyczną wybitnie germańską: stylizo
wane świerki, wyobrażające las, których
i.ie odnalazłem na A. B. czy C. Może je
dnak jakieś inne podobieństwa uszły mojej
uwagi.

J) Czy pisemne objaśnienia tego doku
mentu nie odpowiadają jednemu z charak
terów pisma A. B. lub C.

Ardant.
Paryż, 2 lipca 1937 r

S. I. do kapitana Ardant.
1) Żaden z odcisków nie powtarza sie, ns

rysunku z Moguncji, ani nie figuruje w
zbiorach Prefektury.

2) Mapy A. B. i C. wykonane zostały
przez tę samą rękę, która nie odpowiada rę
ce z Moguncji.

3) Charaktery pisma A. B. i C. nie ocV
powiadają napisom w dokumencie.

(Ciąg dalszy naotąpi.)

RODZICE POLSCY1 Nadafcc
dziecku swemu imię nie polskie, aa
kładacie na nie piętno obce. które w
polskim otoczeniu późnie) uważać
będzie za nieuzasadniony ciężar.



SPORT i WYCHOWANIE FIZYCZNE
Piątek, dnia 6 stycznia 1*>39 r.

W turnieju krynickim prowadzi F. T. C. Budapeszt
P.T.C.  Telephon Club Romana 1:0 CO:0, 0:0,1:0>

W 4-tym dniu m i ędzyn arodow eg o
turnieju hokejowego rozegrano dziś tyl
ko jeden mecz F. T . C . (Budapeszt) —
Telephon Club Knmana (Bukareszt).

Mecz zakończył się zwycięstwem
Węgrów 1:0 (0:0. 0:0. 1:0|

W pierwszych dwóch tercjach gra
iiiec;ckawa, otwarta.

W trzeciej tercji Rumuni przechodzą
do generalnego ataku, oblegając bramkę
ii >«Wonałcgo bramkarza Węgrów. Kneus
I i .'eden z tych ataków zostaie rozbity.
Krążek dostaie Fenessy, wspaniale po

•uięd/y obrońcami Kanadyjczykowi
Marchowi. który strzałem z bliska usta
lj wynik. Rumuni ponownie zryw»ją się
do ataku i /a wszelka cenę dążą do wy

równania. Węgizy jednak gra;ą na czas.
odrzucając 1-rążek od swojej bramki lak
ii.TH.ilpi. Pr>H kon«ec meczu tfra tak o

WMIIP nitnpo"
rawiła

Po halnvm wietrze i odwilży, jaka zapa
n> vsa!a w dn. 3 bm., pod wieczór nastąpiło
ochłodzenie i zaczął pada<- gęsty i obfity
śnieg, który w ci^tfu nocy i dziś z przerwa
mi do południu pokrvł ca'ą dolinę tatrzań
ska grubą pokryw% W górach natomiast,
nawet w okresie wiatru, przechodziły silne
śnieżyce, tak że w rezultacie ich warunki
narciarski* znacznie się poprawiły na tere
nu. Podtatrza i Tatr.

Pod wieczór w dniu dzisieiszym nastąpił
da's/y znaczin spadek temperatury i całko
wita wypogodzenie, co rokuie na najbliższe
dnie słoneczną i mroźną p >godę.

stra, że drużyny mają stale po 2 zawo
dników za bandami.

U zwycięzców dobrze grali: bram
karz, Fenessy Palfalvy o<-az Błażejow
ski, który pod koniec meczu wypadł za
bandę, odnosząc poważne kontuzje gło
wy. Zachodzi w związku z tym obawa,
czy będzie on mógł br ć udział w dal

szych spotkaniach Kanadyjczyk March
Riał dziś znacznie słaSiej niż wczoraj.
U Rumunów dckonalc grał obrońca Bi
ro, najlepszy na tafli zawodnik, bardzo
imbitny i pracowity. Poza tym dobrze
grali Fica i Petiovici.

Sędziowali dobrze pp. Kuchar i La
tacz. Widzów 1 000 osób.

Tabela turnieju po 4-ch dniach przed
stawia się następująco:

gier pkt. st. br,
1 F. T. C. Budapeszt 3 4 5:4
2 Akad. repr. Polski 2 2 4:2
3. Team Krynicy 2 2 4:4
4 Telephon Club Rom. 3 2 4:6
5 Pogoń Lwów 2 2 3:4

Trail Smoke Eaters w Katowicach
Kanadyjska drużyna „Pożeraczy dymu | W drużynie kanadyjskiej gra Polak z u

kominowego" która odbywa obecnie tour- | rodzcnia Kowcinak, pochodzący z Zalesz
nee po różnych kratach europy, zawita na j ,
dwa dni do Katowic, gdzie znrerzy się z dru- CZV*
żyną Dęba i i reprezentacją Polski lub Ślą Kanadyjczycy nie ponieśli dotychczas
sk a. I ani jednej porażki, to też jej występ w Ka

towicach zapowiada się jako prawdziwa
sensacja sportowa.

Pierwszy mecz rozegrają zamorscy go
ście w dn 15 bm., a drugi 16 bm Szczegóły
podawać będziemy w miarę <ch otrzymywa
nia od organizatorów imprezy.

Jak już donosi! śmy we wczorajszym nu
merze w piątek C bm rozpoczyna się p.erw
•ta ser .i rozgrywek o mistrzostwo hokejowa
Polski. Jak wiemy do eketiwk

'asfa (do Lift]
zostały zaliczone kluby: Dąb, Cracoria, Czar

ni (Lwów), Warszawianka, AZS- iPoznań),
Polonia (Warozawa), Ognibko (Wilno) i ŁKS.
Pomijani kwesta -' y trałooiei w
w\ borze członków Ligi, kwe-tj: za-ze;e>;owa
nia drużyn słabszych z pominięciom silniej

JESZCZE JEDNO ZWYCIĘSTWO
KANADYJCZYKÓW.

W dalszym ciągu swego tournee po Nicm

Knurowie: Concordia — Wawel, No
wa Wieś.

Z obu meczów pierwszy będzie miał de
cydujące znaczenie Czarni przez zwycię

.•ch, kokeiowa drużyna Kanady Smoke i stwo nad ligocianka zdobędą ostatecznie
Eaters, rozegrała w Monachium mecz z czo- [jesienne mistrzostwo pierwsej Ligi śląskiej
łowym zespołem Rzeszy SC R esersee Zwy będą mieli wprawdzie równą ilość punktów
cięstwo odnieśli Kanadyjczycy w stosunku ze Śląskiem i ewtl z Naprzodem, ale trudno
4 2 (1:0, 3:1. 2:1). | przypuścić, by Śląsk mógł wydostać się na

Ostatni mecz Czarnych w serii jesiennej
W święto Trzech Króli odbędą się w Li- pierwsze miejset przed Czarnymi, maiąc

dze śląskiej dwa spotkania o mistrzostwo, i obecnie ujemny stosunek bramek, podczas
a mianowicie: • gdy stosunek bramkowy Czarnych iest do

w Chropacziwie: Czarni — Ligocianka, jdatni. Czarni po dłuższej przerwie będą me

Pojedynek najlepszych juniorów
pływackich Śląska

W niedzielę, 8 bm. odbędzie się w Kato
w cach ciekawa impreza pływacka. Sekcja
"hwacka katowickiej Pogoni urządza trój
mecz drużyn młodych z udziałem drużyn:
foepodarsy, Giszcwca i Świętochłowic. Z u
wagi na to, że Pogoń oraz Giszowiec posia
dają najlepsze zastępy młodych zawodników
na Śląsku i stale konkurują ze sobą o palmę
pierwszeństwa, zawody te zapowiadają się
nader ciekawie Rowncż drużyna Święto
chłowic posiada utalentowane jednostki tak,
że w niektórych konkurencjach zagrozi po
ważnie obydwom zespołom.

Zawody te toczyć się będą o wspaniałą
nagrodę, a mianowicie pucuar, ofiarowany
przez znanego działacza sportu pływackie
go na Śląsku, a zarazem kapitana okręgu
p. Przybyłe.

Na starcie staną najbardziej utalentowa
ni zawodnicy, którzy ostatnio wynikam;
swvmi zwrócili na siebie baczną uwagę Są

Bak i Hardt z Giszowca. Gretka, Walen
dowski i Nogaj z Pogoni oraz Nestman
/ Świętochłowic. Zawody te odbędą się
w miejskiej hali kąpielowej w Katowicach
przy ul. Mickiewicza o godz. 10-ej.

MARATON PŁYWACKI NA ŚLĄSKU.
Śląskie sfery pływackie rozpatrują obec

nie projekt wprowadzenia w okresie letnim
nowej imprezy pływackiej, a mianowicie
maratonu pływackiego Oczywistą jest rze
czą, że impreza ta cieszyła by się na Śląsku
wielką popularnością. Obecni.: czynione są
badania nad znalezieniem odpowiedniego
terenu do przeprowadzenia tej imprezy
W rachubę brany jest odcinek na rzece Wi
śle od Goczałkowic do Nowego Bierunia.

wątpliwie starali się uzyskać iak najlepszy
wynik, a tym samym godnie zakończyć je
sienne rozgrywki, które dla nich były je
dnym pasmem sukcesów

Drugi mec/, w Knurowie będzie miał
mniejsze znaczenie, nie mmej jednak będzie
or. ważny jeśli •dzie o kształtowanie się dołu
tubcli, co przy obecnym systemie rozgry

wek jest dla klubów sprawą również bardzo
ważną. Typu;emy na zwycięzcę tego meczu
t oncordię, która na własnym boisku iest
trudna do pokonania, a w dodatku posiada
dc odrobienia punkty utracone na boiskach
o bcych

Do ostatecznego ukończenia rozgrywek
w Lidze śląskiej nie może jakoś do;ść, a to
z powodu stalcgc odraczania zawodów z u
działem drużyn Śląska i Naprzodu, które to
drużyny stawiaj iwych graczy do repre
zentacji Polski wzgl Śląska Drużyny te
maią do rozegrania po 2 wzgl 3 mecze, to
też nie prędko zostaną ukończone wszyst
kie rozgrywki. W każdym jednak razie po
zwycięstwe Czarnych nad Ligocianka spra
wa jes:ennegc mistrzostwa będzie rzeczą
przesądzoną nó korzyść Czarnych.

Śląsk nie rezygnuje z zawoćów
z Jugosłowianami

Przed kilku dniami na tamach prasy uka- I Władze okręgu śląskiego skłonne są
zała się wiadomość o zamierzonej gościnie | przeprowadzić te zawody w dniach 15 I 16
pływaków •ugosłcwiańskich w Polsce i rze
kornym zrezygnowaniu przez Śląsk goszcze
nia Jugosłowan na terenie Śląska

Jak się obcci.ic okazuje, wiadomość ta
Iest niezgodna ze stanem taktycznym W
projekcie w ogóle nie było mowy o urządze
niu oficjalnych zawodów międzypaństwo
wych Polska — Jugosławia, natomiast była
mowa o urządzeniu meczu międzynarodowe
go, jednak w ramach reprezentacji okręgo
wej a więc Śląsk — Zagrzeb

lipca br w Bielsku W tej spraw;e toczą się
ziesttą pertraktacje z zarządem głównym
P/.P w Warszawie celem uregulowania
sp.awy finansowe; tych ziwudów

Spodziewać należy się. że rokowania te
zakończą się pomyślnie tak. żi zawody te
odt.ędą się Była by to naprawdę piękna
atr«.kc;a sportowa, zwłaszcza, że Jugosło
wianie w ostatnim czasie zrobili kolosalne
postępy w spotcie pływackim.

szych (np. Pogoń Lwów); ta sprawa wywo
łała w swoim cza>;e tyle chałasu i protestów
i o mej wszyscy dobrae wiemy, alo ; logowa
nie wypadło tak fatalnie, wypaczając do ro
Sity tegoroczne rozgrywki. „Rzuc.lo" na sie
bie cztery Dajailniajua zespoły, z których
dwa muszą odpaść odrazu. To też wynik te
aoroesnycb. mistraoetw nie będą w żadnym

ku realnym odzworciadlemem s ł •
połsk m sporcie hokejowym.

w pierwszych rozgrywkach spotkają siq
dwukrotnie: Dąb — CracoTia, Czarni — War.
saawianka, AZS. (Poznań) — Polonia (War
szawa) i Ognisko (Wilno — ŁU . Zwycięż
ey tych spotkań walczyć bujdą w puli finało
wej o mistrzostwo systemem punktowym.

Widzimy w'ęc. że i czterech drużyn (AZS.,
Polonia. Ognisko i l.KS ), dwie znajda. s.ę w
finale, mimo iż są bezwzględnie słabsze od
dwu w vel minowanych z czwórki pierwszej

Tak więc piątkowe zawody wyłonią kan
dydata z jednej strony na mistrza, z drugie;
na spadek z Ligi.

Z tym w ększym zainteresowaniem świat
. aportowy Slą-ka rzeka na U wody w Katowi
cach 6 bm. o godzinie 14. gdz> na sztucz
nym torze zmierzy się tutejszy Dąb z Craco
vią. Nie przesadzimy bynajmniej, stwierdza
jąc, ;ż od tego spotkania zależeć będz'e. kto
zdobędzie w tym roku mistrzostwo. cdvż obie
drużyny są najpoważniejszymi kandydatami
do tego tytułu. Jeżeli do tego dodamy jeszcze,
te spotkania drużyny krakowskiej na 9'ąrita
posiadakt specjalny p*eprzyk, ze względu na
clługoletrrą rywa!;zację obu zespołów, mecz
ten zapowiada się wproat rewelacyjnie. Kie
rownictwo obu drużvn. zdając sob;e spraw*,
z ciężaru gatunkowego tego spotkania, przy

gotowuje zawodników bardzo skrupulatnie
Dąb i Cracotla wystąpią w swych nai«iln:

ej
szych ^kładach Sędziować będą pp. Kuchar

awarrn.

Zawody jubileuszowe SKN. odwołane
Katowice, 5 łtycznia I przesuwając ich termin na późniejszy określ POCIĄO POPULARNY DO WISŁT 0DW0

W związku z nieodpowiednimi warunka-' (prawdopodobnie 4 i 6 II. br.). Przesuń ęlol JANY.
mi śnieżnymi, które zwłaszcza w dolinach *ą\ w ęc cały program jub leinzowy a więc begl Zapo wie<1z:any na dzsiaj popularny po
bardzo niekorzystne, zarząd SKN postano- zjazdowy, slalom, bieg 15 km otwarty i do I ciąg do Wisty został odwołany w zwią/ku z
« ł odwołać swoje jub;leuszowe zawody, nar- b egu złożonego, konkurs skoków otwarty i|ndwołan'em jutrzejszych zawodów narciar
ciarskie, przewidziane na 6—8 bm. w Wiśle,| złożony oraz wieczornicę narciarską, j skich SKW. ł

WYCIECZKI RYBNICKITOO KLUBU NAF
CIARSKIEGO

W dniach od 6 do U bm. urządza RytMlt*
ki Klub Narciarski kurs narciarsk w Zwar
doniu, prowadzony przez instruktorkę klubo
wą p Musiol kównę. Udział w kursie mogą
wziąść nawel o-=oby już dobrze obeznane z
tym sportem dla uzutełn enia swych umie
jętności narciarskich Ponadto urządzonych
zostanie sztreg wycieczek z których pierwsza
odbędze się w niedzielę na K kulę. Zh orka
w dr.iu 8 bm o godz 11 przed schroniskiem
P T. T. w Zwardoniu

WICEMINISTER BOBKOWSKI O MISTRZO
STWACH NARCIARSKICH ŚWIATA.

Dnia 7 stycznia o godz. 19 50 folsk o Ra
dio poda przemówienie przewodniczącego ko
mitetu organizacyjnego mistrzostw narc ar
ciarsliich świata w Zakopanem, wicemm stra
Bobkowskiego P. minister mówić będzie o ro
li zawodów FIS d'a polskiego sportu narciar
skiego oraz o ich znaczeń u propagandowym
dla turystyki polskiej jak i zagranicznej.
P0N*D 100 B0K8ERÓW STARTUJE W MI

STRZOSTWACH BOKSERSKICH WAR
SZAWY.

W dniach 7. 8. 21 i 22 stycznia odbędą s:'«
w Warszawie m strzostwa indywidualne ki
Bijun:orów w bok-ie De tych zawodów zgł°
szono przeszło stu bokserów

i
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Imorggy
GWIAZDKA MARYNARZY W KATOWICACH

(!) Gropa m!ej*ccwe Zwązko B Marynarzy
w Katów ca;h onądz* 7 aty.nna c godrin* 21
w ni Pow*t«fków BPMlfweM gwaidkr/wa po
łą- c

zc-na t %-Sx*iĄ t«.'.*rtn4, n* którą zaprawa
wizyirkch baw ących na urfepla świątŁeinym
•HfMNf i eiyanej a>łnxby.

Komunikaty
Zamiast kwiatów na trumnę i. p . Dra

M. Maissa.
Oreralum a*djlowakle mdu epHacyJ/iefo tloJyto r»

mlait kwlatnw na trutniu tp. wlc»pre«»wa «»du apela
<)jni'Kt> dr. M k»>i..llUiia Malara kwot* CO

,

— ii natu
\fi»ty „Carllaa".

/parania
Zebranie Powitańców w Rybniku.

Sw!atowa| sławy harbataŁYON$'A
ie iwictych abloiów, jen do nabycia we waiyetkicr

lepszych aktadach kolonialnych. — Jan. pricdai

TBOPIL HARZIC
Wiri'iw«. Maiowarka s

Komunikat Woj. Biura Funduszu Pracy
Pod uwagę zakładów przemysłowych na Śląsku Zaolziafisklm

h uriądła ml»« eema
ill i. Gabora, Hybolk,

Zw. Poaat. II uch. raelborikt
(rbranlr 8 • tynnla O g"d«14wi
«1. dra Graiynaktego nr ».

Zebranie Polek w Bielsku.
B»re«niowa itbrnnlł Koła Polak w B.liku pod h

«r»m Cn-lcrla praey Twa Polek na »laiku odhedrl
«• wlorak 10 hm. o «odr 1* » a«ll blhllnt.kl Mae
Mkolnaj ul. Kolalnwa. CkoHcinei«i Iowy Vciyt wy'
sjcal prifwodnlnaca powlrtnwa p. Priecikows. Za
srani* połąeiona i harbatką towarryaką.

•M

POCZTA W ŚWIĘTO TRZKCH KRÓLI
(_) W aw c/o Trzech Król' urzędy ! esencje

r~cz'o.w* będą rzynn* jak * •'ffc'tW S'u'ba
órr\-n«n t wyją kerni d-reMsn* UHe^rimów i
przesyłek po«p**z.". j\rh ne będi '• wykonywana.

PRZYJĘCIA DO POLICJI KONNFJ
(_) Glówns Krmłndi Polej' Woj.51w

K^cwctch fmficut* ki;idyd*'ów na pr«'cj«n.
iw IrtK.ycb Od kmdyaV*w w^ms/fin* «ą na.
\p9'^Jt WaiWr**l »t«n w-rłry. wek c-d 21—28

<\ n'< «ka*'*c'ni przeszłośó, bwfMMMlPi |tt>
•ii o. wzrest 1T0 MB, rajbptl starT^ wojskowa w
s'rin'u befraJtk ukończeń* arkoly powszechnej
t winkem pomywlmyim, McąVM do dzalań pa
wnych i dpowedm* •adctw'tt*< f zyrz-ne Pr*,
r. a MMf kerewać' do G'ówn«< K mendy PcIJ
cj Watiaw. Śląsk ego w Katowicach, plac Pow
f eńców.

LOKAL SEKRETARIATU KOM. POMOCY
ZIMOWEJ

{—) Wyrłz'«ł Wykcnawezy WojtwóoVk>go
fTijBułata!agą Keim..:*:iu Z miewaj Pomocy Bez

'bn'.nym w Kaowcach polsj* n n ejsayni do
irirmr-ś:^ tt M'Vr*'.a'r'at W<-J«w*drlk «go Wy
•;HJ Wy.konaiwcwigrc m'«4i: a e w Ka!r>v cf.?h

prąf uli. Pieto *cytcA«u 36 II p ciro. tclef 35«-13
ped tym idrt»em n£'<4y kerewać koi*«s.p nd^fl

ejf, «\v«njuisin« z$h*.zci |'aj *e w*z«;!k eh Bfpą.
v^c:h zw ązg-ych z aik~j' penisy ^ mewej be^l-c

Vri.:n>Tri n« tertn!* wejtwotrz-twa śtąsk ego.

WAŻNE DLA TURYSTÓW. UDAJĄCYCH
SIE NA ZAOLZIE

(—) Zarząd P:Mr«fe Towarzy^wa Ta
trreńsk (co Ocizal KE'CWCP ctl wyijtdy '.nury

w, u:':.'ą:y:h s'ę nci ZzoWc podsj* do w a<l'
•'. ż« w Jfbknktw € ort.z cki':y, «ą ns3!c.
p,:e ob'cl<:y kwa'.tni'niko'W«: JjWnków: H lad
MAVC, Ryn«i M — noolłg a 2 zA (gsrai). Ra
«-<'?!a Psduch Jei nr 133 — nocki? « 1^60 z),
:eil Hw«> Ryn etc 34 — nerffj; a 150 ii. Na
o k lo JriYcnkcwa: F«n?;onat Kc^Nkcwanlka

—Mątag a 1 50 Łł (ijrerai). Lcmm DąfMi Ho.' pcd Mfeją — ao:l«g a 1 50 ił. Hcaty Alą
•I Hot€l ByiriUi* — nockg e 1.50 ii.

POTRZEBOWAU NA IWIETA PIENIĘDZY
(K Sąd fro<h4rJ w KaU we ach rot,patry*«ł

wricraj sprawa pnaewko 0«rharxkyw. Sagemu
i Ta'dfu*?owi Kl«k«c uikcwi, aknpad entem »k!«.
dj wti I wótkk Htnryka BeratyAak ago. tama
azkaUgo w Katcw'ca:h (ul. 8 M.\'«) Obaj a^ki.
płd «vc! w grudnu ub. r<ku dtwtdiłl a>, «•
a*»f 'eh n « da perwcneiow gwaiAilk! Saga I Kl«
kocwk waa«l! w pcrc»uim«n'a i poa^tncwli w.
b'« gw..a«dką wiać atmi Bkradl! m anowcia
DMfcwi 7 butfl«k ugran cwiatjo wita i aikriadali
J« p«wtWnuj ra*t«oratekowi ka;cw'ck>im-u w ca
ni 3 i u bure&ką. W tirnnwikcjj t«j pcwrMn .
eiył brtt S. t*'go — Erw n 1 n:«Ja'k! Rudolf Bu
rek. Spraw* wyacta na jaw i watyacy cz'.«r«J
rnii*ti: i« ppiad aądenn w Kaowcach, który
wyim «rtył m po 3 maa ąca art-azo.

NIE CHCIAŁ tYć
(K) 4 bm. po pohłłno w tajpijnlkaj połti^-zy

Srm anewcam: i Cz«la<łxą m?.'.tt oflo w a «!ca
I' ">sna GiaVr«, tvam. w S S«ma n' woach <<»1
Pdna 2) Zwł-ck przew'«t:ono do »zp W.t han.
M*go

w 8't'm'ałKw'each. P^wook-m »«mrMi^'.w«
był rołahrfij nerwowy 1 fl:«ti!ecia'na chor<ba,

rhor?Aw
NIEDZIELNY DYŻUR LEKARSKI

W CHORZOWIE
(=) N«trz't".- .y dyżur ItkanM dfa eił^nków

Ka.«y chcry.-h w Cb rzow e w óVio 8 bm p*ln e
będsj pp : dr Pa wio w-k . Che nów I. WcJiłoóei 8
i dr ProAi. Chorzów II, Bytomska 8.

PRZESZKADZAŁY IM DRUTY
(=> Jan K«rnmar«k' i Ch'wwi (Wałłdy

37) wrał aa iirnm kclfgą nr«wSk' t<r&v<r*go na
vw'«ka w thiłi 4 bm t a>wyjt4n'enyrh powr.
d<5w T*rw-r pnawedy t*l«f'rirftr,e. łąerą«a «a
k'*>d łw Bs^aT » po«tą. Na 'prawców apo.
•.lądaono doaiaaama do prr kun •wy.

KRADZIEŻE STRYCHOWE
(=:) N ezrv«n! sprawcy wkr.iil' i« n^ »trv

chy d-rrAw pcłrrf*nvch przy ul S'yeiyń<k «-iro
46 I iji Wa.ndy 38. "'<ąd pn p--zep'kwa-i'v IrMJjełl
afertal w'fk«^« U«ć bal^taty M HlMdf Ikato.
ragj Gfr^łi-N R'lo V Janny W\-'ir'hi. Er!':
rVń-ryk. Mfrry MO^r i Pr.in-ark 8^»>w«J.
Osrf"^« wai-tcaM ajMaalglajMi biaS sny wynoal a>
koło 10CO rf.

DYŻUR LEKARZY KASOWYCH
(K) Dyżw J<kgtr»ki hggf chorych Kałowe'nąwpą:tk6i'yczn a W Wtglwłi dr HIT.

I — 3 Mija 5 dr B5rań?'k — WoJ«w4dalM 20.
f Bfaop*] — Bcąjajs'**. Markcfk 37. dr Głuch
 Zc^ia, Wojtechcwjk ego 73 i dr Pr«s«łe>r —

rnwca, Dworców* 11. L«karz« aprejaj 1;<i
9 śr Złłri.'k! — Krc^ncwiskfge 8 dr Bftt«r
 3 fcttJa. 7, dr igajaajt%| — Dąbrowak «g«, 24
'dr Pc.J .da — M adpekago 4.

ZŁODZIEJ W POCZEKALNI
'K) 5 bm w poczekalń: dwrrca kdf'.'owego

S:.,penM:h prryrzytmino na gorącym uozyfl
JJ krs 3i ety twtrów\ 25r*in«go Makaymlant

rp,0«k| t ItcajM c W czas* d .prow«<iMo:*
"i i I onego prze* ą4rą|jt'fct kcilejcwłgo do

'/ C w<ii<o kc>m asir!a'l''J polcji, utrzymany
* • w*t zib'«c. Straink wyiatnflł % r*woliw«ru>

»MB 1 Ozyp cmkę w kwą nejrę. Przy upadku n»
'"ii c Cłj-p onka iłamał nci?C- Rsr.nfgo pno
w"«:cino do (upite!*, g:m.- ut«go w S«c.i>.eo:c*cb.

Z URZĘDU STANU CYWILNEGO
W MIKOŁOWIE

(P) WeoTiaj ks>g Urzędu s'«no eywtriłgo
ru'*h luchirł;-' w M kclcw> w KtJal 1938 p-zed
»'aw a a'ę iek n«stor»j>: Urotrr«ń było 853 (w
10T7 roku 351), w tym 306 Ślubnych (chi pców
161. di«woząt 146) i 31 n<ąCc*jąqag| (chłopców
15. (hrwerąt 16). Martwo mrodzcriych był,. 16
(chłopców 9. dr>wvrząt 10) Iftajtw hylo 275
(w 1987 r. 256). w tym 141 rsób męsk eh I 131
osólb żeń^kc-h. Wśród umarłych było aUnu wol
nego 122. żonatych 67, zom.edn.vch 39. wdrwcó*

Wojewódzka B uro Tunduata Pracy w Kato
wicach podają do wiadomoaci, ta nobac rozc.ą
gnccaoddna 1 atyczna 1989r. na idiyakan*
t.amie 8ląaka C aazyfiak ago ualawy z dn a 1K go
lipca 1924 r. o zabazpaczan.u na wypadek baz
roboca robotnków(DzU R.PNr68.pozooó
1982) puwatajc dla przadaiąb oritw i zakładów
pracy połotonych na obazarza Slą«ka Ztolz an
ak ago obow ązak zabezp aczen.a zatrudn onycb
robotn ków i u tzczana wkładek zabazp:acianio
wych.

Wy)aan!a a!ą, U w myel art 1 powytaza) u
atawy podlegają obow ązkowi zabezpieczeń a na
wypadek bezroboca robutney bez rózn cy plc<
po ukończeń u 18 lat tycia pozoatający w atu
aunku najmu pracy w przeda ąh orttwach i za
kładach pracy pr.amyałowych, górnczych. hut
mczych. handlowych, komun kacyjnych, przewo
zowych oraz mnych zakładach ptacy choćby na
ayak n e obliczonych lecz prowadzonych w apo
aób przemyalowy, o ile wym en ona przeda ob or
atwa (zakłady) zatrudn ają co najmniej A praco
wn ków (robotników i praoown ków umyałuwych
łącznia).

W wypadkach, gdy przed* ejł> ontwo poa ada
oddz aty (Ile), to przy uatalan u I czby praco
wn ków uza«adn,ającej obu* ązek zabezp eczen a.
pfty|0Maj* »C ogólną liczbę; pracywn.ków zatrud
n Mych we aanywakich oddziałach i central, f r
my łączn a »

Wkładka zabezp eozenowa za robfitn ków za
trudn.onycb w<' amyath eh zakładach pracy z
wyłączeń em zakładów wym en onycb w uat na
stępnym, wywosi 2 proc '>d calk'w tego zarobku
brutto należnego wzgl wypłaconego robotn k w
w gotówce . w natural ach. przy czym KX po
trąca it robntn kowi z zarobku, a IH% u.szcza
praf "da«c a.

Wklaiika zabazp eezen owa za robotn ków »e
aon.iwyeh tj. robotn ków zatrudn-onych przy ro
botach budowlanych, z.emnych. drogowych, bru
karakch. kolejowych, wodnych, melioracyjnych,
w żegludze aród'ądowej w ceg eln ach wynos
4 HM, od brutto zarobku i w.nna być uiazczana
w polowa przez robotn.ka. a w polowie przez
pracodawcą

Wmyalart7uat8ustawyidna18lpoa
1924 r pracodawcy aą mater aln a i osób ie e od
pow edz a!n; za całuić i term nowe odprowadze
nie wkładek.

Celem wykonań a obow ązku zabezp' eozen' a
robotn ków zakłady pracy w nn* po nr ii C? 1
. I rozporządzeń a M n atra Opoki Spc|e-zncj

zdnia90pazdzernka1987riDzURPKrtt
poz. 604 aarejeatrowac aie beazwleezni* w W*|*
wódaklm Biarse FundaiiB Ptacy piiaa ilozenit
•alełycia wypełnionego arknaia r*ja*tiacyjnego
oraa nadiylat w terminu 4o 10 każdego mini a ca
aa miesiąc nbiagły wyciągi Ub odpisy a list pła
cy aatrodaicnych robotaików cawl«t«jąc* •»•(»
pajaca dane:

a) okres zarobkowy.
b) calkow tą k» t>> zarobku należną robotni.

kow za dany okres zar'.hk'.tty,
(] loiO dal j>rai>. i* które zarobek został wy

płacony wzgli^jn e ' bj czony.
d) kwoti; wkladk. i .a .tżuej za poszczególnego

robota ka,
e) ogólną suine, wkładek za dany okrea HM B

kowy za araąyatJj eh r *> la ków.
Perwszy wyc ;|g z liatfl płacy za m eaiąc »ly

czeń rb w n m być nad- -lany aV 10 lutego l'Jou
r ikl I szczan e wkładek zabezp BBBal I * y*8l
;\ nr. być u-ki:teczn ane pf/'-z zakłady ;"»ey
najpóżn ej |g tB, • j. żel oli >dz o zakłady Róm
czo łiiiin (/<• d , ?.'>kaawOM mwyiu ni»«ąc
ub egly na k>nto Woj»-wódzk ego B ur« Funduszu
PracyNrHIOM»PKOnp.zamCł;ącsly
czeń do "J(J */(jii;.lt) • d >:> lutego 1939 r

Od wkładek n.e u a/rz»nych w term n e płat
ność zil.eza łic odsetk zwłoki w wyk «<•.

B et i-unku m es.cczn\. m
Zauważa są,la a mssl art34ustawy zdna

1 . 1!'L'4r(Di UIIPNrWpoz6.V,1'W,
zakłady pracy n t- *t —ujj»<# s.c do przepisów u
atawy z dna 18 I pra 1924 oraz rozporza/d/eń wy
ki MW«syca do tej ustawy w azczegńlnoie do

na II n «1ra Op ek Spo|e
czn>izdna'J9 Ul l'-ł37 r. podlegają karze grzy
anay do zi MINKI hab araaata d i 13 tygodni.

•Ta Bnagyata ek aprawach dolycztcycn obo
w ą/ku zabezp ecz™n a na wypadek bezroboca

iii M'eaaala u azezen a wkładek za
kłady pracy w nr.y sią zwracać do Wojewódzk c
go B ura Funduszu Pracy w Katowicach, od. Ple
bli fi ara 30. ar. teł 30!) 21

\i/t^)ne druki jak: arkusze rejestracyjne
odp w Ihłt płacy blaak ety na P h O. tncgą
zakłady pracy otrzymać zarówno w Wojewódz
km Burze jak w In-tyt Za*t Wojewódzk »g<:
Bura rundu<zu Pracy tj w W\dzale Dróg Po
a atowyek • Ciaaiyai* 1 w Tymczasowym Wy
dz ale IVA ut«\ 1 we Fry«ztac c.

DyrekIr W B F.P.
(-)DrObw^

10. wdów 35. rozwedr cnych 2. ślubów Za«or.
to 105 (w 1937 r. 106).

Ovnn»k
DYŻUR APTEK I LEKARZY

(R) Diś w pą.ek pełn w R\bn ku dj-żw ap
t«ka ,^:ara", a dyż-urnym kiarztm j«st p dr
Rc«:ek

O NOWY GMACH SZKOLNY W GOLEJOWIE
(R) Zsrząd p:n ny Gcltjów czyn: ostatni

staraia o u*zykr.n« cdrpowednch kredytów na
wji''U'dowcn e ncwej szk<ly D tycheresowy bm.
dyntk szilrfny jest s«ry 1 ne odnów ada n> tyl
ko dzsejszym wym<ig m rzkeln OCfMa, aJe ted
jest zbyt aseasjadf na pcm eswien e wszys^kch
iłem ów. Wybudowtne nowej azkody w Golejo.
we jest 'kon'ccincs:'ą>

^'PSkO
ODZNACZENIE

(B) Dyrektor KKO m B e4ska P Jan Macu
ra tesUił edznnciony Złotym Krzyłem Zasług'

KLRS OGRODNICTWA W BIAŁEJ
(B) P.- zy ś-?<:n ej Sikole Ogrodn «*j w

R elej icocdze i? rd 15 styczn « do 15 kw*'-.
r•'* br. kurs rjo^itzoattają, zaw«r«jący cą-ł^
kaaUkl z dz cdi ny egrednerw*,
p«. -z<'.: , o yltb e 1 nawożeń u. prze
twórń ^-iwo owocew* 1 warzywne, podstaw we
a .1 .11 la z bo'onk;. cht>m i, metocredog!, ła
ję.  a p:ckyc7ne Wykłady cdbywcć ś« będą c>
uztn.c, 1 w\j^ kem nodze] i iw ąt cd godi
17—20 w l< <.;iu śred- . ej Bakjoły ogredn

:ciej w
B aloj ptzy ul. Lpnokioj 369. Kurs jett do*te
pny dla wauyabh eh

Piotr Staehlewka: „Boży RokM — TraaJ KrdlowU,
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TEATR IM ST WYSPIAŃSKIEGO
V KATOWICACH.

REPERTOAF:
Ciwartek o «od» »: ..Lito w Nohant".
Tmlrk o **ii Ił) .Jan"  O rodł W: „Jan".
F .bota o rttNJt 10: ..Lato w Nohanf
Nl»d»,«ln o indi. II: Poranek Zw. Fowat Wlelko

p.O .klch - O C.HII. I .Wl ..Kr«l Stefan." dl* Zw Towit.
Wim^Hifi (t gaii :»• i.aio w Sonant".

Winrrk o B.KI/ •»: „TraylaU".
M<HI« O »i>dr ii: . Lato w Nuhapt".
Ciwart.k o *<Hti. JO: ..IMn/mo larai tragedia" —

»-emiera.

„Traviata".
We wtorek ukale ale na acenl* Teatru Im Rt. Wfw>

I ..i -ki.-K.> nii.iim'rrtrln» apm J. V«rdl'x«o „Traviata"
w inakmiilt.l ahatalM i M^ S.,rl 7.iH.»iin nnlnlcklm
I Janu«rcm 1'npl m -k I rn na eiata. W po/ontnlych nar
t ach »v,i,p,:, SI Krujer. A.Um.ka I IBM. l>m»«)»J.•> gi vs.r Fr. Frearel

„Dlaczeg o zaraz t rag edia".

Najhli»«M preh.irra teatru be«l<ie nalnowaia faraa
V ,.»iarnwlria. którrao <naki>mllą aztuke.

•, BMaW" iiiMinł |«iWi iwirło w r>a
«il«rl. Ty tur na)Mlłmfl preinkrrr brano „DUtMfa
ti.r«i tra«e«IU". łłetyaerla a/tulfl apneiywa w rnkach
HaMM r..Kiirwi*ir-o. kt. r» atimmtf HOumlaf p<>... |. . k,«n NfM wielu Innych w\»ta

raka, w ;<: .1 .1 HiiMwitl l z.yn
|M TtfcatwkL

Tl-ATR NA PROWINCJI .
"ItonzOW - nteditela I btn. o godi. 10: „Pan Jo

• tal.k'"
CHORZÓW — pnniediirlek I bra. o «rdi. 19: ..Tan

Jwwlatafel" dla berrnrotn> eh
CllciKZOW - -tnrek 10 om. o »odi. 19 30: „Lato w

Kochani" dla Skarbofermu.

MIEJSKI DOM l UDOWY w Chorzowie.
Wieczór humoru.

Znakom't« ploaenkark.-i Mn Zlmli1«ka orni «wiat
dor ekranu i n en poNkirh lllllUM Modo wjtatapln
r pelnytn humoru proaramem w płatek « b m o *odi.

« Mk»)ahta t>»mu 1'dowym w Chorrnwte Abo
I •> i "i proc. miłki. Dony mltkowt

».,.
'ne! *
Niedziela • atycmla o irodr. IV.O: Jnarlka On-nr>

«ln»k e - C.at.ir.kl-ao. NkUrlM wljtilljne w trzech
w w\k»namu Teatru ropulnf r.eao ..Młoda Scen

ki""
O pod/ I* ..Pan Jowlatrkl" — Fredry. Prredłta

wlenle dla talo*. huty Plłiud.kl.

Jak <« .! • n.1uj<my Sd Ił lat istniejąca w
CbropwiD* I f.riin Koarad Sdcłko, objęta ohre
n> f rm<; Mnk< B r n«k w K:it *;rach, przy ul.HiJir.iI\ i uytto pohlM, oparłaif.'..''iowa wiadaa i inaJonnaW braaay, oraz

: wiaic e ata dba* badała o
'- DB« nd wolanta najszerszych k' I k |

sument.Sw. prwatiznc stale na skladz l oaaatfl o
« p anaBtoratdaych ariykularh danik.ii. meakica I da1ac'eeyeli Nowa] placawta i

;oj właścicielowi źyczyny dużo szczeci \ po

KINOTEATRY w KATOWICACH:
oJ dnia I atyctnla HM r.

CAPITOti! . Wyspa roił -kAw".
CABINO: ..Nnaia tltNltt*,
Cni.ncsRlM .* milmr.-iw »2uka apadKoWercT".
SI.ONTE: ..Nnsza ti.nccrka"
SIYinWY: ..Mrri-o Polo" t ..Trawo kobiety".
ntlON: „T.ekarz plekny-h kobiet" I ,.We»ola czwor

%a"
ZORZ\: ..7.a winy nie pop.-lntone".
BAŁaUl - :iAJ: ..Olimpiada czyli Święto narodów"

'I „P.rly serce".
BAWODtll — ATLANTYK: „riomienne terca" 1

aaapwaw.
linciCICK - BAJKA: ..F/czełllwa 13" 1 ,.Mr,.on".

Inne miejscowości:
•JAŁA — M1E .ISKIE: „Zaporr.r .lar.a melodia".
PIBLSKO — APOLI.C: „Hrabia — kelner".—Itl

»LT«i ..KriM.^wna Snlezka".
illLatOWICI - M .ASKIE: „Burg • Theater" orat

.Kawiarnia na granicy".
CHORZÓW - A POI.1.0: „5 milionów »zuka apadko
CHOPP0W - APOLLO: „Plerwara mlloM pensjo

oarkl" l ..Paryżanka". — ROST: ..Ollmpladn" I ..Moja
łwlaz rt ec zk a".  PELTA: ..Wrzos" I „Krdleatwo za
kochanych". — COLOSSEIM: ..Tango Notturno" I
.Zl.ro.iMla w Monte Carlo". — UIAL TO: „Motyl blaz
panokl" I „Wyspa akazancow".

CHROltp\CZOW - ŚLĄSKIE: „Bacarola" I „Przy
jedh w S/nnahaJu"

HAJHIKI — . -ŁASKIE - „Heldi" I ..Szalona Clau
dette".

1AMOW — SŁONCE: „Władca" 1 „Bitwa na Brod
*ay

'u".
1.11'INY - CASINO  . .Heldl".  COLOSSECM:

,Pt ,^n7nik z Tyrolu" 1 „Przeklęty ikarb".
MIKOt.OW  ADRIA: „Przebrzmiała melodia".
MYSŁOWICE — AORIA: „Marco Polo" I nadprogr.
PTPŁOW1CP - COLOSSEIM: „Blaly motyl" oraz

„Wyspa skazańców"
MYSŁOWICE - ODEON: „Naga prawda".—HE

LIOS: .7crrak w purpurze" oraz „Gwattu aluaarzu".
NOWY BYTOM — TATRIA: „Przy drzwiach zam

kniętych" omz „Wróć moja maleńka".
KOWa WIE* - PIAST- ..Paweł I Oawel" I „Zbrod

nia w Monte Carlo". SIENKIEWICZ: ..Bzlewczatko
i Varlete" i „Czarny kalczyc"

P1EK\RY N. — A P OLLO: „Złotowloaa" I „rowrót
ktmm Łupina".

PIEKM1Y RL. — CC1ECIIA: ..W czterz oczy" I
„Trzej nlcp.m.e"

PIOTHOW1CF — PIAST: .Moje itezeseta to ty" I
„Czarny k»le>yc".

RADZIONKÓW — CASINO: „Przekleat" 1 „Weaoła
tzworka".

RPOA — BAŁTYK: ..Tango Notturno" 1 dodatek.
RYBNIK — APOLLO: „Jezebel" I „Alpejski* oaly".

— *WIT- ..Przeklęta" I ..Miodowy mle* a.e"
BPPPIPNICP - HEL: ..Nasza czwórka" I „Włóczę

ga p-łnocy". — COLOSSEIM: „Czarny kalezye" I „Na
wrócony grzeaznlk"

iWIETOCHŁOWICE — ATOLI.O: „Czar nocy majo
wej

" oraz ..Zamknięty awlat". — COLOSSECM: „Mar
notrawna córka" oraz „W kryjówce Dawaona".

TEATR MIEJSKI W SOSNOWCU.
W płatek: „Don Juan".

CO GRAIĄ W KINACH W SOSNOWCU
ZAOŁRBIE: „Sto dni Napoleona".
• DEN: „Hotel w Tyrolu".

W dniach S i i stycznia odbyły się w Warszawie uroczystości pogrzebowe J. Em. śp. ks. Kardynała Aleksandra Makowskiego, arci/his.

kupa - metropolity war sza wskieg o. Ka zdjci.u lewym — moment wynoszona trumny ze zwłokami Kardyniła Kokowskiego do fi
ziemi katedry iw. Jana. Przy trumnie stoją: Pan Marszalek Śmigty-Rydz. P. Premier gen. Składkowski, Marszałek Senatu Makowski.

\a prawo — trumna w podziemiach katedry.

Krwawo chcieli się zemścić
na donosicielu

Katowice, 5 stycznia.
Bracia Roman i Wilhelm Simonowie z

Kochłowic w sierpniu ub. roku zostali we
zwani na miejscowy posterunek policji jako
podejrzani o kradzież. Sprawa zakończyła
się uwolnieniem braci z braku konkretnych
dowodów winy. Simonowie po uwolnieniu,
poczęli dochodzić, kto rzucił na nich podej

rzenie. Dowiedzieli się, ie donosicielem był
niejaki Stanisław Kucharski z Kochłowic.
Bracia zaprzysięgli Kucharskiemu krwawą
zemstę. Obaj dla dodania sobie animuszu

wypili „kwaretkę", po czym uzbroieni w
noże i siekierę poszli pod mieszkanie Ku
charskiego. Kucharski zauważył Simonów
przez okno i ulotnił się na czas. Dysząc zem
stą bracia wybili okno w mieszkaniu Ku
charskiego i weszli do środka

Nie zastawszy Kucharskiego, zdemolowa
li mu całe mieszkanie, wyrzucając zrąbane
meble oknem. Sprawa znalazła swój epilog
przed sądem w Katowicach, gdzie zemstliwi
bracia skazani zostali na karę po 1 roku
więzienia.

Zbrodniarz przytrzymany
po sześciu latach

B:eJ«ko, 5 stycznia.
W eiWPlitl policja m Białej przytrzyma

ła mordercę Franciszka KamiAskiegO z Ko
•SPrawpj, który w roku 193*2 zastrzel;! w Za
Moc u strażn ka miejskiego śp. Marcina Oz
gę. Kam:ński wraz z niejakim Franciszk.em
Kupczem zostali przez śp. Ozgę przyłapan: na
gorącym uczynku kradzieij. Sprawcy zdoła
li wyrwać się z rąk strażnika i poczęli ucie
kać. Ojzza rzucił się w pościg za rabusiami.
W pewnej chwili Kamiński przystanął i do

bywszy z kieszeni rewolwer, wystrzelił w kie
runku strażnika. Kula ugodziła Ozgę w serce.
Zabójca wrzucił broń do rzeki Soły i zbiegł.
W międzyczasie Kupcz został przytrzymany
przez policję i obecnie odaiedllja karę 8-lct
niogo więzienia, w więzieniu mysłowicom.
Kamiński przepadł jak kamień w wodzie i do
piero po sześciu latach, dzięki przypadkowi
zdołała policja zabójcę śp. Ozgi przytrzymać.
Kamińskiego osadzono W więzieniu sa^du
grodzkiego w Białej.

Akt terroru na Śląsku Opolskim
W ostatnich dniach grudnia donieśliśmy I Nowe najście terorystów wzbudziło zro

o napadzie na polską świetlicę w Gamowie w zumiały niepokój wśród ludności polskiej na
pow. raciborskim na Śląsku Opolskim. Otóż I A. , ~ ,..
dnia 21 ub. miesiąca do świetlicy polskiej
wtargnęła grupa młokosów i wyniosła całe u
rządzonie na podwórze, a po tym na szosę.
Sprawcy nie oszczędzili nawet obrazów na
rodowych bohaterów polskich- Dziwnie za
chowała się wtedy również i miejscowa poli
cja, która nie chciała wszcząć odpowiednich
kroków w celu wykrycia sprawców. Ostatecz
nie urządzenie zdołano pozbierać i uruchomić
świetlicę.

Napad ten jednak, jak się okazuje nie za
dowolił miejscowych terorystów. Oto dziesięć
dni później w nocy z 30 na 31, prawdopodob
nie ci sami „nieznani sprawcy" włamali się
do świetlicy, zdemolowali ją. a inwentarz o
raz bibliotekę wynieśli poza wieś, gdzie cały
majątek świetlicy spalili.

Śląsku Opolskim.

ZABAWA CHÓRU „ECHO" W BIELSKU
(B) W robotę, 7 bm edatfdeis sę w B^l-kaj

w sa!a:h S:rztlncy Mej.*k ej zabawa chóru Tc
w«rzy»twa Tea!»ru PoJs-kiego „Echo".

Zaołebie Dąbrowskie
SAMOBÓJSTWO 22-I .ETMEJ DZIEWCZYNY

(x) OPPjdpJ w •ISPPkpPal wta.snyim przy u*
Mon PSPPJ 24 w Scsnow;u, korzystając z r.ie.
cdrCepeiei dopapamTMo* pcpelnik a^pPMppjatwa
Latkowska Jadw'ga, lat 22, przez pcw<"szen«
I'ę. PiajNPfPaj rozpacil.wego kroku dtnatki byt
zawód m łc ;:ij\

Mistrzyni świata Christl Cranz weźmie
udział w mistrzostwach F. I . S . w Zakopanem

Najiatuintei<>24 łorm^ udzielam'i pomocy
bezrobotnym — to praca.

Sądy karzą degeneratów
Niemiecka izba karna skazała mieszkań

ca Bytomia na SI. Opolskim J. Nawratha na
4 iata domu karnego i 5 lat utraty praw
obvwatclskich, ponieważ po raz drugi do
puścił się czynu lubieżnego na sr/ej 12-le
tniei córce. Wymiar kary — zdaniem prze
wodniczącego — musiał być surowy, po
nieważ zasądzony, który przed kilku laty
za podobne przestępstwo odbył dłuższą ka
rę więzienną, nie wykazał poprawy.

Druga rozprawa w Bytomiu toczyła się
przcaw nieiakiemu W. Górnikowi, który
również dopuścił się czynów lubieżnych na
ocob:e 13-lctniei dziewczynki. Podsądny
skazany został na 9 miesięcy więzienia.

Ł tamtej strony kurtynyAktor i recenzent
Ważnym czynnikiem jest dla aktora nie

tylko uznanie widowni, ale i dobra recenzja.
Gdy o aktorze napiszą w recenzji źle lub
wspomną tylko, zbywając jego kreację w kil
ku słowach, recenzent awansuje na ignoran
ta, osła, idiotę- Rzadko jednak zdarza się, że
urażony w swej godności aktor reaguje w
ostrej formie. Wojna z prasą może być wy
grana jedynie w wypadkach, gdy artysta ma
wyrobioną popularność i posiada talent tak
wielki, że już nic mu zaszkodzić nie może.
Zazwyczaj i wówczas zatarg końc/.y się li
bacją, w której ostatecznie zatapiają się wza
jemne niechęci.

Jakoś z dziesięć lat temu znalazł się w ka
towickim zespole komik p. Z., który, wyczy
tawszy w recenzji, że jego kreacje są pokło
nem w stronę galerii, obraził się na dobre i
postanowił wymierzyć sobie sam sprawiedli
wość. Recenzent podpisywał się pseudoni
mem i nie był panu Z osobiście znany. Kole
ga aktora wskazał mu raz na ulicy pana,
który rzekomo pisał te recenzje. Krewki pan
Z., nie namyślając się długo, przystąpił do
owego pana i po krótkiej a dosadnej przemo
wie poczęstował go kilku policzkami

Pokazało się, że adres był niedobry i spo
liczkowany został osobnik, który wprawdzie

prowadził ten dział w piśmie, ale przed kilku
lały.

Teraz wszyscy recenzenci katowickich
pism solidarnie poczuli się urażeni w godno
ści dziennikarskiej. Na zebraniu, zwołanym
w tej sprawie, uchwalili, że teatr win ILU im
dać odpowiednią satysfakcję za ten wyczyn
członka zespołu.

Teatr zwlekał z odpowiedzią, w rezulta
cie czego recenzenci zamilkli i w prasie n.»
pojawiała się żadna wzmianka o teatrze.

Przygotowywano tymczasem premierę
Wyzwolenia. Reżyser był w rozpaczy, bo sy
tuacja przedstawiała się niepokojąco. Poza a
fiszami nie dało się w żaden inny sposób za
wiadomić publiczności o premierze a, co gor
sza, ewentualne milczenie gazet po przedsta
wieniu było groźniejsze w oczach, akton'«'•

niż nawet najgorsze ..zasypanie §ię" w rol ach

Wreszcie, niemal w ostatniej chwili, dy
rektor teatru nadesłał list z zawiadomieniem,
że gotńw jest usunąć z zespołu aktora, klóre
go postępowanie dało powód do zatargu. 0

czywiśce, recenzenci uznali to za wystarcza
jące zadośćuczynienie i oświadczyli, że przyj
mują zamiar za skutek. Bojkot został pffe*
wany i wszystko wróciło do dawnego stam'

iC.d.n.) Ud.
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Postulaty rzemiosła polskiego
Dyrektor Związku Izb Rzem-ieślnl

:zych R. P. . p Bolesław S korski. za
mieści! na famach warszawskiej „Gaze
ty Przemysłowo - Rzemieślniczej

"
arty

kuł p. t. .. Rzemiosło w życiu Państwa
Polskiego

". Artykuł ten kończy zanali
zowaniem postulatów rzemiosła pdskie
po. Najważniejsze z nich streszczamy w
poniższych punktach:

1) rzemiosło powinno być traktowa
ne jako padwalina uprzemysłowieni*
kraju, szczególniej w działach przemy

słu, powołanych do wytwórczości na o
bronę kraju; 2) przy opracowaniu planu
uprzemysłowienia poszczególnych rejo
nów kraju, powinien im przyświecać
problem rozbudowy względnie powięk
szenia liczby warsztatów rzemieślni
czych; 3) w związku z tym przy pro
jcktowamlu nowych okręgów przemysło
wych lub rozbudowamu istniejących,
należy celowo wyłączać w projektach
budowy wytwórni takie działy produk
cji, które mojią być mniejszym nakła
Jem kapitału i wysiłku orsjanizacyjncłro
?astąp:

'one przez istniejące, a rozbudo
wane względnie nowo zainstalowane za
kłady rzemieślnicze; 4) do rzemiosła
powmno być ustawowo zaliczone całe
drobne przetwórstwo oraz niektóre dzia'y przemysłu ludowego i domowego o
charakterze wybitnie rzcm eślniczym;
5) ustawy, mające wpływ na rozwój go
spodarczy Państwa, powinny być do
stosowane do potrzeb rozwojowych rze
miosła | drobnego przetwórstwa. Obec
ne ustawy, bazowane często na jedno
stronnej op

:nii I egoistycznych intere
sach wielkich przedsiębiorstw przemy

słowych i handlowych, najczęściej o ka
p tale anonimowym, a często i me pol
skich, nie dostateczna uwzględniają spe
cjalny charakter, potrzeby i możliwość

'
,

rzemiosła: 6) należy stworzyć Inne for,
my zabezpieczeń przyjmowanych przez
rzemiosło I drobne przetwórstwo kre
dytów na cele inwestycyjne I produk
cyjne. Da się to stworzyć przez: a) po j
wołanie specjalnej centralnej instytucji |
kredytowej, opartej o kapitał państwo
wy, b) stworzenie sieci kas pożyczko
wo - oszczędnościowych, opartych w
pierwszej fazie swego istnienia głównie
o kapitał państwowy, dla obsługi warsz
tatów rzemieślniczych, rzemieślniczych
spółdzielni handlowych, surowcowych
i wytwórczych, c) umożliwienie otwar
cia kredytów specjalnych dla popierania

nakładstwa społecznego, które by sto
pniowo wypierało nakładców indywi
dualnych, d) ustalenie w budżetach pań
stwowych specjalnych, większych niż
dotąd funduszów na umocnienie i dalsza
rozbudowę kas bezprocentowych, z je
dnoczesnym powołaniem jednej insty
tucji związku kas, e) wydzielenie spół
dzielni rzemieślniczych i drobnego prze
twórstwa w samoistny związek rewi
zyjny; 7) w zakresie organizacji rzemio
sła: a) oparcie organizacji rzemiosła na

cechach, wyposażonych w odpowiednie
uprawnienia gospodarcze i na stowarzy

szeniach zawodowo - społecznych, zrze
szających wszystkich rzemieślników ró
żnych zawodów, b) zmianę struktury
samorządu gospodarczego rzemiosła, c)
odciążenie samorządu gospodarczego
rzemiosła od balastu spraw natury ad
ministracyjnej, d) powołanie naczelnej
izby gospodarczej i zawarowanie w niej
odpowiedniego udziału przedstawiciel'
rzemiosła.

Niedoszły ochotnik
Legionu Zaolziańshiego za kratami

Katowice, 5 stycznia
Przed sądem grodzkim w Katowicach

stanął w dniu wczorajszym 18-letni Zdzisław
Wypich, rodem z poznańskiego Mimo mło
dego wieku Wypich ma za sobą bogatą prze
szłość kryminalną Pod koniec października
ub. roku Wypich przybył do Warszawy,
gdzie zamierzał zapisać sie jako ochotnik do
L gionu Zaolziańskiego Nie przyiejo go do
korpusu ochotniczego ze względu na jego
bogatą przeszłość kryminalną Niedoszły o
chotnik przyjechał na Śląsk na gapę. W Ka
tcwicach zapozna sie. z 2t-letnim Jerzym
Grachą pochodzącym z Białej Dla zdobyc;a
gotówki, obaj upłanowali kilka włamań
Dnia 11 listopada ub roku Wypich i Gra
chą włamali się prry pomocy oodrob:onvcr>
kluczy do m-eszkania słuiącei Cecylii Pudeł
kównej w Katowicach-Zawodziu. skąd skra
dli garderobę, wartości 400 zł i 18 zł gotów
ki. Tej samei nocy rabusie usiłowali weiść
do mieszkania Genowefy Minzowej z Zawo
dnią, jednak zostali sołoszen przez właści
cielkę mieszkania Włamywacze udali sie w
stronę Sosnowca, gdzie na hałdzie za Za
wodziem podzielili się skradzionym łupem
Pech chciał ze na hałdzie tresował swegn
psa pewien wywiadowca policji ze Sosnow
ca który wylegitymował podejrzanych osób

ników i skradzioną garderobę skonfiskował,
a opryszków odprowadził na najbliższy ko
misariat policji

Na wczoraiszej rozprawie sąd skazał Wy
picha na 8 miesięcy, a Graclię na 1 rok wię
zienia . Wypada zaznaczyć, że pierwszy
pized kilku dniami został skazany za kra
dzież przez sąd w Mysłowicach na 8 mie
sięcy więzienia

Odpowiedzi redakcji
„Mar". — Na podana aara ngmery obligacji pa!yei

ki Inwaatyryjne) prcrwwre) | drutie) anta)! da [>"lla
. • :•».I•

B. K. K<itowi>*. — Warawwtlo był Mion**? podobny
wyrok. Jednakowo* nie Jeeteduiy w alunla podać panu
nazwy aprawy. ani /n.l u aktu. Ba< tyeh danych trudno
będzie panu dom ruc odplau wyroku. 1'olacaniy Jodyulg
awoJ4 łprawa oddać, iwtąskowl aawodowetuu. który
jeel obetnany w aporaeb pranwnletych. BK-gac za*aa«
w pewnych uprawach taatoeowa* analogia fpodob aa
atwo w/gl. podobna rprawel. Simtnm będzie truda*
a p6r wygrać.

K r Tam.Odry.  Po mydli taatawry i doli U nar
ea IM3r. fiia. W Dl-Ial.H.V.o ulgacb dli nowo
wznoeznnyeli budowli fart. II. Nowo wtnoezone Ludo.
w!« Jak rdwniez ggajagl nadbudowana, pro-bud< ». •< • I
I'mbudowai.,.. tuk •looiktlg-s Juk I przezjjacioiic dla
celów handlowych lub praamyałowyck, Jatall budowa,
nadbudowa, inebudnwa lub priybudowa wykońcioi •
będzie do gataM roku iwo. »« zwolniona na okraa 1»-1• 
tnl od eliwili ehoelatby tylko czak attgo utytkow i
nlar o) od podatków od oleruehomoae.1 lub budyi.ko
wych, pobieranych na rzect panelwe Jako tok wm< •
ekAw •amor/udowych (g.ilnyl. b) od waaalklego ag
draju podmkAw I opłat, dla których podatawą wymiaru
ag podatki od ntcrurbomoacl lub bu tynkowa i wyjaS
kłem "i IM. I rzewldiianych na utriymama drag publ'
etnych fart 2>. pochód' płynąca f nowo winooiouyek
doroAw rtneezkitlnyrh w gminach niejakich. Jąkali Irr
budowa wykoninma bed/l* do knftea roku IS*8. IWI
nu.ni. ag <>d podatku do< i udowego do konra 1S rok• ;<
dętkowego nd rhwth uk"orc»n!a bwdowy.  Po wyell
ort. 131 ordynacji podatkował aiimy. nadmiernie luk
oienal.to • wplecon w podatkach, powinna być tali
Ciona na poczet Innych płatnych nalełnołcl płatnika,
a w razi* li h braku iwrnrone w goiAwee. Zallrteni* na
poczet innych płatnych nalet. ofel prteprowadaa ale i
urzędu lub na prr <ne płatnika, aa* zarządzenie iwrotu
nadpłaty nua(«.pu'e tylko na prołbe; płatnika I ralafy

kraaj diialaola władi akarbowych drugiej ln
ic):.

P. W Puczfna. — 1. Prowo na priewldujo iałat
wlenia aprawy w apoaób. prtedatawlooy w Hicie Nic
ibedne Jert leiw, »•» Kom'a)l DewiiowaJ w Waraagr
wlo la pnUredntrtwcm Banku 1'oltkiago, oddrtat w Kato*ic<h. 2. Na dilecko o riyma pag dodatek mla
alectny, a na tonę oddiielnlo około ?J0 tl mioaloc/oe
go dodatku I awojg rentę.

Redaktorzy działów:
,.2ycie Gospodu-czc"— Jan Brzeski.
„Z Hai i Kopała"  Józoł Ktmk
„Sport i wychowanie. tli»ctno — Stefan Kisie

l.ń .ki
Dział depeszowy — Vilhelt-. Bolettaw Cholewa
Dział kroniki polic\ino-<gdowej i lokalnej mia

sta Katowic - Wilhelm Mikotajec.
Dziai inlormgom • aronik* prowiocionalna 

Ernest Reiss
Za oolossaala — ^tnn <la« R»mnn ak Rttow ta
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i
cert pornnnjp w wj
ckle]. « on Pi ent

.Flowl-naka kanlyci
nuiycrnnałowna w rodmju kant.tty. 8» Olona
celala Deo.  płyty I"**' Tranamlala nabo«>fl
ł Knlelry Orml»n«k'eJ »a I wowla II S7 Sygnał

12 03 Poranek aymfo^lcrny. IS On Wrkir Ute
. ISISMuiyka obiadowa HK> ,K MR" 

weaola gulycja dla d"eei ISO"Popoludn e atmktegn
Tlnika audycja ałownn muiycna IS VI Audycja dla
taJL IB im Komedie Al knandra Fredry: Wlcrror XIV
rudio/leniecTymo". 17 no Rentiil akrrypcowy Wada

• a Mennyka 17 Hft . Gel«7a'  operetka w 3 aktach
I Jnneaa. I» sn Koncert o/rywknwy w wykonaniu nr
neatry gjmronirrnej P R 20*1 Zbiorowe wtadomodn
portowe dilpimlk weeiorny. komunikat meteorolnal
vny łl nn ,r»klon"  pi»e«ć mćiwiong 71B P ek
la Bwaay

" plviy Z7 W „Jak al' hawlć. tn «l» hawlć"
 eaoła audycja. Bja-alBl Mutyka tanec/na w
t-k. malej orkuntry P. R W pnerwla: Oatatnle wla

dcmołci dilenr.lka wteciornego I komunikat meteorolo
•iar

Sobota 7 stycznia.
KATOWICE. Godi. S*i - 15 Audycja poranna

15_«,»i Muryka i płyt II 57 Sygnał r/ani 12TOdo
Inn Audycja połudn owa tm Muryka obiadowa w
yknnanlu orkie.try ror.glołnl katów cklej 14 50 Wia
-imo»rl biernre ' giełda 15 nn Teatr wynhralnl dla
r.'ecl I5SO Muzyka obiadowa. l«.«i pttennlh popo
idnlowy Idi* Wiad aaajgf goupodarcie. Id 20 Krom
a literacka. MM l.iidwlk t. BeethoveD: Oktet op
• na 7 klarnety. 2 wallorulo i 1 fagoty. 17 05 ..Ody
emie narra. opuarnały li«ly"pogadanka 17 2*i Kon
tlt aoliatńw 17 55 Audycja K K. O. IS on Pleanl

1»15 Pogadanka aktualna. 18 25 Wiadomość aportowa

Id Sn Audycja dla Po'akćw la granicą IS 15 Koncert
rntrywkowy orkleetry rołgłrSnl katowickiej tn Zł
Dnennik wieriorn.. wtadonm«ci meteorologiem*, wia
doiiiułc .portowe 210U Pny anlmclo - po robocie"
 wielki koncert rojry»kowy. T2 55 Inforn acj* 2?. Otl
do Sajaa, Oatatnie w motel dilaoclka wlecioroegc i
kon unikat meteorologlciny.

Kronika radiowa

Dawny przebój operetkowy na radiowej
fali.

„Gcjraa" — operetka Joneoa, była w etaaaeb priM
wojennych JiJoym a i ajglninlejazych Światowych prre
bojftw. Fkmnponowaiia prrer >krom «go kapwłmtgtrł*
orklealry wojaknwej weławlla ..Oejaia" awego gutorl
w craala rekordowo kntklm. W prieclggu Jednego ro
ku 17 gggaaaMa rozpowajecbnlało Jn po calyu. *w ecla
Sam Rerl:n wyntawlal Ja rrreulo lonn raty. a w Ma
dolanie dawano ja w dwucb leatrarb rAwnociełolc. —
Jonea potrafił bardzo zręcznie wykorzyatad owc«e«ny
poclgg do aaTgotygaro, prze io»»a,c ikcj* operetki na Pa
lek! W arbAd I •rpaaaaałSjS J« w piękna melodie Dzię
ki tym inlctom nperrtkg cleazy ale po dzli di en wiel
kim powolz, nem. W plulek o godz. 77 30 nada Ja, rot
głoanla laąaiallg w wykonaniu kleatry I cbAru poc
dyr. Tad S,r«l>ńskleE(. orat artyttów: Jedrtejawakie),
Ruanckleiio, Korabia t.ki I Innych. Operetką iradlofo.
n iowal W. liudzyńskl.

Wieczór fredrowski w radio.
JuS driiEl rok Polaki* Radio kontynuują wlalkl

cykl fredrn»»M, nadn)a,c komed'a Kradry te waiyatklch
awych rozulo-ni l'7i* o godt )6 nada Waratawa Jedn.i
t najlepazych komody) wielkiego pla«rza — „Cud/o
tlemazczyrna". Audycję Ig opracowała dla radia Irena
Pehnol. Słowo watepne wygłoal Tadeuat ielańaki Doy.

W głąbokim smutku pogrążeni zawiadamiamy o śmierci wspólniczki naszej firmy

ŚPP. Olgi Schmejowej
i demu Josephy

Zmarła,, przez nas wszystkich wysoce Szanowaną i Cenioną zachowamy na zawsze
w naszej wdzięcznej pamięci!

G. JOSEPHY'60 Spadkobiercy
Bielsko, dnia 3 stycznia 1939 r. Fabryka maszyn I odlewnia żelaza



Sir 12 Piątek, dnia *_^o_8tycgnia_[g3gj'oku Kr fc

Ułatwia Państwu
kupno radia!

Spełn ę każde wasze życzenie,
posiadan .1 nowoczesnego od
t> nurka ladioweeo. (3213)

Dostawi mratn następuje uatych
ra asl baz zaliczki. Pierwsza rata
płatna 1. 3.1939 r.  następne rat/

p.atns według tyczenia
Oglądajcie n.is/a wystawę. Na składzie
eajnowsze modele typu TKLEPUNKLN

w wielkim wyboize

F. Czechowski
Katowice, ulica Mielęckiego nr 3
T<-l. -l>n .i .M- .l.s

C. ULRICH
r.k zełoi. 1805

• •*'•. składy na»<~Ti Tawiad.im *
JSj, że wyszedł t i

Cennik Na*ion Inspektowych
l IM IfatM < r Tsylany pal bezpłatnie.

Centrala — Warszawa. Ceglana 11.

ZAPOWIEDZ
Podaje *ę do og"ólnej w cdomoś.' ,

*.:
V irżyntr ilu • k Stenslaw Brarine\

•staru a lM|*i zam esz-kały w Ka
t<• i-cch.u!caŻwrk_i wjru-ry 3

ey:i Czesława Mariana Apol nare
ŁTo Biunr.c i Anny z demu N* me
try.

f. ntzam^i a Marla M'jł2nw*ka«. za 
an c = 7'<.ila w Katcwcach, Uv Ko
pernka 8. córka Józif.i M*łgi-w

sk osro ; Wl..dy*lswy z domu Za
It w* ka\

:h-ą aaaiaia iw'azeTt m*rż<>łi-k:.
<• zapcwedzi nastarić

m rn<i w Katow'each. Piekarach Slą
i* :h P>'.s ..e Za«bcdn'eJ.

K.n-n .:' :.»' przeszkody co do «a
mrra t«zo małżeństwa najeży na.
tyehm ast aatłafl do weiłcmcśM pcd
p I^NM urzędn kow] stanu cywlao
go. (MM)

Katcwcc. dna 2 styczna 1939 r.
Urzędnik St anu Cywilnego:

w H*l|f •)•U
pcrfp s | eczyttlny.

Dyrekcja
Dtrrejfa Prrzt I Telegrafów

w K.;tcw cachUrAB4i

Ogłoszenie o przetargu
nieograniczonym

Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegra
fów w Katowicach ogłesza n n ojszym
pnetefg net graniczony na:
1) Zjłrżenc hydrantów w budynku

pocztowym w Belsku 1,
2) wyk - .. ,n e i założene tablic Mcz

m kcwy.h i rozd-zelczyeh w gma
chu poezt<nvy.m w Chorzowie 1.

Przetarg rozpccznie s'ęwdnu16.
crjwcDia 1939 rcta o godz. 10 w Mu
fa Odiz. BJJ Dyrekcji Okręgu Pcczt
i Telegrafów pn-lcżcnym przy ul. Sło
wr kego 13. IV p. w Katowceeh.

Do tego terminu, tj. do godz ny 10
<vn ?. 16 ^'y:zn a 19.39 r. dopuszczalne
;est sk><-d?n'e ofert p's«m'ych w kan.
cele-': Dyrekcja Okiręgu Poczt i Te-le
gT.fów przv Dl, Słowackiego 11, par
ter.

Podkładki ofertowe można etrzy

mrć i iafoiiimj1
z«.s->ąrnąć w Oddize

k Bił-kwlęnyrn Dyrekcji w godz na eh
urzędowych. (3104)

DYREKTOR:
(—) Popiel m. p.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwo
wych w Katowicach rczpsala

przetargi oubl rzne
na dostawę nast«pw.:*c yeh m ateri*.
lów:
l) Druów dc lOMPMti z otwarci^im

ofert w dn u 20 sty.^nia br. o go
małą 12.

ź) mydła jzsrego i prj'nne?o w <ln'u
23 styizn a br. — o godz. 12,

S) p!ó'na szim«nsrkwr«*ro i t)8peni
naszikclnego, w dniu 24 styczra
br. — godz. 12 .

SzszCijró!< wjvh informecji udłiela
Wydalał Zaa-obAw DOKP w Katów
cach. (3106)

I Km. Miał.
Obwieszczenie o llcytac|l

nieruchomości
Konw.miok s,„i„ c, ,.,1,1, ••.,,„wMiko

łowi* r»W. I . iMinii.lk Jur.iłi . mijAiy kuu
iwl«rl(e w Mikołowie, ul. KI»»itorD» X, ni
l<iHlMn»i.< IIrt. IN I «?> k. p r. podujit do
|iiihlli<n«J wludonioAri, t« ilnUi 9 lut.-no
l!W r. n R.«l-. |i te) w si.l. i.- iintdtkliii w
MlkatoWtt •»!« nr • .«.lt«.d7l«i iii; »|ir/«sln»
• diIHI/<< iHiMniimiio prumąa aalaaąrt]
ta illn'11 taki .Marły llnrlniko*.) i Tyiti..*
iii.rn. liiiiniiKi-l. mpuani) w k«l«d<« »I*
<iymi«) Tychy Inni MV. wyka« L. Ml. po
lo/„n^) w Tychach pr/y ul. HMkkIewteaa
nr :<. * ukladaJnci-J al« i rulti «f«u donn'
nit«*<kalmi«n i podwórirm, i oficyny, ra
u.i.-» I a-alklu.

MIWMIRMMM MMMM «r>»««l» na
•MM (Lata.— ii, irna <aa wywołania wy
n<»i H.1UM »l.

l'rjy»«i;piiJucy do prifturm obowln/any
]*«t joliyć rckolmlg w wyaokołcl MMI/
ii, orni pritollotyC iciwolin * I r/«;d
(•WMłtwa llMalaM u« nabycia nie
i. Km. 4M .;:.

O RIHI<.
'.•lej w Rodnia Grodiklm w Ml

Kolów ic aala nr B odK'd;la ali; apr/ednt
drndta publlcincftn prirtarfu naleiiicaj do
AwtaKakl u<ny Jartaykówa*) • Mlkoli
nii-ru. hoino-.l. raplaaiir) w kalała i
etraU] Mik.h.w tom XXXIV wyka* U 7H».
tom XI. wykaa I. BN, Mai XIX wykai L
K'l tnrn XXXVIII w>klu I. NK, poliWoll.j
w \l katowi* i r/y ul r»»coń«kle). a aklu
*a)nce| ale « Ir/ypii^trowego domu ml>-»/
kolneao. orai < rabudnwanla fabrycinefto.

Wmarkaaato* oa/acowana malała na
mimc IMjat,— /I. cena zaś wywołania wy
IIIWI Iłt t:". \:<i fi.

rriyałfjpujucy do priHaritu obowia'»ny
jt«t »lozyć r'cko|mlp w wyaoknłcl IS <a.1.—
ii. orai prjnlt./yc ir/wolen • 1'rifd u Wn
i«wi'J/twa .- lnakirfo na nabycia uleruebo
moicl.I.KmI

(i pHa, I t..l w «ad? a Rrodzklm w Ml
katowta -»'« nr H odK-dila ale aprzodat w
drod/a pnMIcrnrao przctarfii nalrzarr) do
dln«nlka J.ina Kurzoka z Mokracn n eru
rhcimnicl. z' >in«) w k>l«dza wlrczynte)
Makr* tom I wykaz U U, prlnłona) w Mo
krem a a Iml.i a.-t] at<> z donu mleazkal
n««o. atiKl.ily. a^npy, wojownl. chlewa, pieca willlll|i| roli. In.kl l p—l ik.

Mcni.liomoH. oazacn wan a zoat al
•umę Matm 7t. cena zali wywołani
ooal 37 i*l.— zl.

Przystępujący do przetarnu obowiązany
Jeat zlozić rękojmie w wyaokotcl !
zl. oraz pr7*d!ozvc zezwoler • Lrzedi

falztaa >I.i«kle|o na nabyclo nlerucbo

Fabryka mawzyti i kon*tir. tel. na Górnym
Sl^fkM po sz wk"u j«

eeniocfziei!nyoh, zdolnych z kiik-uCeŁniaj pruikty*".

poflsko - n'«nio»kle}, z>Mnej z diUtUzt) praktyką,

konstruktorów
łieJnych, zdołnych z kilkuf.et.nia pr,

stenotypistki
n\mo«kieJ, zd.lnej z dludszą p

księgowego
Mim<dz\ln«go korespondenta pol.-ko . niem. i
wytrawnego podatkowe* z dluiżjzą praktyką.

Oferty wraz i zyc:orysom i odpisami świa
d«;tw nakży akierow.tc' do A<i:n. P . Z . pod nr
,3258". (3fló8)

Bepeptusp HinoiealFJui od 6 1. 1939
KINO CAPITOl

al Plebia.- ' Iowa 3

KINO CASINC
Piarackiaoc 17 19

KINO COt,()88El'M
ol SMaja7

KINO .SŁONCE
dawn Rialtc

KINC 8TTLOWT
Stawowa 19

KINO UNION
S Mała 33

ZORZA. Matejki 2
Dom 1'uw.ijńcj śl.

WYSPA ROZBITKÓW
Bnuoe G.,,be | John BciM

NASZA ('ZWORKA fostatni dzień)
H. Sohnkt-r, L śkisk, S. Petera

GKHKNNA
Wysocka, ćw Mińska, ZechaTewit

GRANICA
Barszczew?ika, ćw Wn.vka, Pchetok

1) Marco Polo, 2) Prawo kobiety
Od soboty: 1) Sama przez życie

2) Ptasznik z Tyrolu
PR7.KKLETA

Imporio Argent na, Friedr. Benfer

WAŻNE DLA KATOWIC I OKOLICY!
Znany w cali) Tulące *pecjallata z długoletnia. prnkt>ką
M. Ill.l.KMan z Kratowa, ul. Szlak 39 — wynalazca
opalent. bandaży atutujący Je i n.ijlrpazim 1 najrady
kalolejazym akutkuni na r./ncso rndznju najulebez

pleiztilejiza I najzaztarzala/a

PRZEPUKLINY
(rupt.l u part panAw I dzieci na zlec. lek. nawet w wy
padkach, udzie rożnego ayntemu bandaże nie pomogły,
przyjezdła do Kntnww i htdite piaałllaial i,il I0-I»
.«'vinm hr. wlac/nle w lln'etu ..S«v"v", ul Nurtnrka
6 od Kndz. 2-5 30 po południu. W •aWaWm "^ II—tO
tturzma b. r. wlftcznie w Hnirlu Centrnlnvm, u> S-fO
.V(i«J // od" ir>dt. l .Mt- 5 fin południu Idoakonalona pa
ay na rotne dolegliwości brzuazne I pooperacyjne Port
c:ocby gumowe na chora nogi | żylaki.  Pro.zc i.idać

bezpłatnych prospektów z Krakowa.

moM-! .
I. Km. «:i'«.

f) K.KIZ :'iej w «a.1z.le Grodzkim w \
knlow e aala nr -''-, odbędzie ale sprzedał
drodze publicznego przutargu należącej do
dłużnika Jima Kolocha w Katowlcach-I .l
Meta nlerui homołcl, taplaanej w księdze
•MeetMtei Piotrowice tom XXXII w>k:iz
U IMI MtetoMj wr Katowicach - Ligota
przy ul. KliKlnickleJ. a akladającej ale z
petn go donu: micazkalnego I ogroilu.

Nlernrliomos.' oszacowana została na
sumę 4.T raai.— /I, cena zaś wywołana wy-. zl.

PrsTatf pujacy do przetargu obowiązany
Jeat złożyć rękojmie w wysokości 4 snn.—
zł oraz przedłożyć zezwoleń a 1'rzcdu Wo
jewództwa Śląskiego r.a nabycie nierucho
mości.
I. Km. 1!»11 Na

O godz. 9-t.J w P.idz.le Grodzkim w Mi
kołowie anta nr T2 odbędzie sle sprzedaż w
drodze publicznego przetargu należące) do
dłużników Pawia I Jadwigi Kochutow
z.aztsk Dolnych nieruchomości. zapIsai
w I.nzIskHrh Onlnych w ks. wlecz ł.szl
aka Dolne tom III T-ykaz L. 111. poloż
w ł.azlsk eh Dolnych przy ul MokrskleJ
nr »7, a skłMaJąceJ sle z piętrowego domu
mlei.'kBlnego I ?. chlewlkAw.

NieruchomoW oszacowana zowtaTa
sumę 15 ono,— z|, cena zaś wywołania
nosi 10.non,- zl.

Przystępujący do przetargu obowln
Jest złożyi" ckn|m;c w wysokości 1 Wl.—
zl. oraz. zezwolenie 1'rzodu Wojewftdzf
Śląskiego na nabyclo nieruchomości.
I. Km. 2790 17.

O godz. 9-teJ w Sndzle Grodzkim w *
ko|o»- e snla nr 22 odbędzie tlę sprzedaż
drodze publicznego prze/tnrgu należneej
ełeśnlków Knrola I Agnieszki Menclftw
Tychfiw nieruchomości, położonej w Ty
chach prty ul. Stawowej — Paprocnńskle)
nr .. '>. zapisanej w księdze wleczy^ej Ty
chy ton XXXI wykaz I>. IMa, a składają
ce) tlę i dwupiętrowego domu mieszkalne
go z podwórzem I ogrodem.

NtarackeeeeM oszacowana rostala tta
sumę Iloim,— zl, cena zaś wywołania wy
nosi is (*«.,_ zt.

Przystępujący do przctnrgii obowinza.ny
Jest zniżyć rckolmle w wysokości 2.400.
zl. oraz przedlożyd zezwolenie frzedu Wo
jewództwa Sliisklcgo na nabycie nieruch'
mości.

Mikołów, dnia 4 stycznia 1939 r.
(-) DOMINIK JIRASZ

Komornik Sądu Orodzklego rewiru T.
w M ikoł owie. (tlM)

VIII. Km. V<0 3«.

OBWIESZCZENIE
o II licytacji nieruchomości.
Komornik Sądu Grodzkiego w Katowi

cach rewiru VIII. Jan Jeż. mający kance
larię w Katowicach, ul. Kościuszki on. na
podstawie art 676, 679 i 6M k. p. c. oglaaza.
że dnia 21 lutego 19:w r. o godzinie M tej
w Sądzie Grodzkim w Katowicach przy ul.
MlkolowłklHj nr 2 w aalt nr W odbędzie a:ę
» drodze publicznego przetargu sprzedaż.
ItełfM keeMAcI zapisanej w ks. grunt, gml
;y Kato»:re kartu nr M, składające) eta.IparcelHMm INIHi

KleieekeeMea została oszacowana na
urnę M.4M zł 50 gr, cena zaś wywołanie
rynoalo MJaw zł.

Przystępujący do przetargu obowiązany
jeat złożyć rękojmie w wysokości 13.513 zl
7S gr.

Katowice, dnia 3 atyetnla 1»30 r.
KOMORNIK SADU ORODZKIEGO

w Katowicach rewiru VIII. (3103)

II. Km. 356S ra,

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

Komornik- Sądu Grodzkiego w ChorzoH wiru Nako: eef
larle
, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje

do publlcz.ne' wiadomości, że dnia 10 stycz
nia 1939 r. o godz. 11 w Wielkich Hajdu
kach, ul. Długa nr 71 odbędzie alę 1-iza
licytacja ruchnrinscl. składających nę z:

I bryczki kr'tej. 1 aań. 1 zegaru ścien
nego. 1 ścianki garderobiane), 1 psychy
z lustrem. 2 nocnych szafek. 1 radioapa
ratu „Philips", 1 konia „Moryca" 16 lat,

oszacowanych na łączna sumę zł 1010,—.
Ruchomości można nelądać w dniu llcy

tae|l w miejscu 1 czasie wyżej oznaczo
n ym.

Chorzów, dnia 19 grudnia 19.W r.
3090) NAKONIECZNY, Komornik.

•iyjT'1 ŁP lal

OSBSEgPoszukujemy
nicdz cnego

buchaltera
z dośw adczen e.i i
rac hunko wość: f a
brycznej Kaisu
latorów warsztato
wych na seryjną o
bróbkę mech+in c?_
ną, oraz narzę<iz i
Oferty z życ ory
sern i podań słi
wymagań kierc-wbO
do Towgrryst
Rek!«my M edUjf.
narodowej Kraków
Floriańska 25 uoo
..Samodzielny

"
(300'!

ZA WINY MKPOPEŁNIONE
W. B-artów-na, K. Ju-. o s z a-Stępowsk:

Górnicza i Hutnicza Spółka Akcyjna

BIURA JEJ ZARZĄDU
oraz biura handlowe I finansowe niIe• zc zą al

od dnia 2-go stycznia b. r.
w CIESZYNIE ZACHODNIM

•Ł Pik.Recka nr1(dawn. ratusz). T.!.f • HI '..' .'

VII. Km. 172.38.

Obwieszczenie o licytacji*
Ogłaszam, że we wtorek dnia 10 atyczn:

1939 r. o godz. 10-tej sprzedam publlcz.nl
w Nowym Rrtomiu przy ul. Korfantego
nr He. następujące ruchomości:

2 wagi firmy „Rerkel", 1kasędopie
niędzy National",

oszacowane na łączną sumę zł 16M,—.
Ruchomości powyższe oglądać można

miejscu sprzedaży 1/4 godz. przed rozpo
częciem licytacji.

ChorzOw, dnia 2 stycznia 1939 r.
(3101) WALOSZCZYK. Komornik.
I. Km. 108H/37.

Ohwi«'s?c7enIe o licvt:icil
Komornik Sądu Grodzkiego w Zora

rewiru I. Piotr Pełka, mający kancelarie
w Żorach, ul Rybnicka nr 23 a, na podsta
wie art. 602 k. p. e. podaje do puhllcznej
wiadomości, że dnia 16 stycznia 1939 r. o
godz. 12 w Ruptawle odbędzie alę 1-sza
licytacja ruchomości, należących do Fran
ciszka Czyża, składających ale z:

1 bufetu kuchennego, 4 krzeaet, I atolu,
1 otomany, 1 azafkl kuchennej. 1 rega
łu, 1 umywalki, 1 zegara, 1 maazyny do
azycla ..Singer". I szafy do ubrań ciem
ne] I 1 lu ira a podstawką,

oszacowanych na łączną aume al «3H,—.
Ruchomości można oglądać w dniu licy

tacji w mlelscu I czasie wyżej oznaczo
nym .

Dnia 28 grudnia 1938 r.
(3001) ?I0TR PEŁKA, Komornik.

II. Km. 2319,31.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Tarnow
skich Górach rewiru II. Kaźmierz Żubr,
mający kancelarię w Tarn. Górach, ul. O
poleka nr 17, na podstawie art. 602 k. p. c.
podaje do puhl cznej wiadomości, żs dnia
11 stycznia IM r. o godz. 9-teJ w Tarnow
skich Oćirach, ul. Opolska nr 10 odbędzie
sęl 2-ga licytacja ruchomości, należących
do Franciszka Wróbla, składających się z:

4 wozów roboczych. 2 koni roboczych I 1
bryczki wyjazdowej,

oszacowanych na ląizną humę zł 900. —.
Ruchomości można oglądać, w dniu licy

tacji w mlelacu 1 czasie wyże) oznaczo
nym

Dnia 2 stycznia 1939 r.
KOMORNIK SADU GRODZKIEGO

rewiru II. w Tarn. Ońrach. (3089)

V. Km. i719/3».

Obwiesrc7enle o licytacji
w II. terminie.

Ogłaszam, te w środę dnia 11 stycznia
1939 r. o gooz. 10 tej sprzedam publcznle
w Katowicach przy ul. Plebiscytowej nr 17
następujące ruchomości:

46 żarowe., wystawowych 40—60 watt. 36
sztuk lamp radiowych, 368 żarówek
Tungsram llumlnacyjnych, 219 lamp
Tungsram 25 Watt 35 sztuk lamp marki
Philips 200 Watt. 112 sztuk lamp marki
Tungaram — Krypton od 15-40 Watt, 7
sztuk lam" „świece płonące", oraz wię
kszą Ilość Innych różnych łarOwek I
lamp,

oszacowane na łączną gumę zł 4 376 gr 40.
Ruchomości powyższe oglądać, można na

sprzedaży 1/4 godz. przed rozpo
•zęclf llcytacil.

KOMORNIK 8ADU GRODZKIEGO
w Katowicach rewiru V. (1102)

Podmistrza
murarskiego

do przedsębcr
stwa budowlanego
jako wspóln kr. po
trzebny z gotów
ką. Linkowe ofer
tydoAdm.P.Z
pod ,.H. R"
Po-trztibna b eg!«

stenotypistka
zna;ą.'a język ni
niecki oraz biura
listka pocza; kulą
ca, inteligentna z
ładnym charakte
rem p'«ma, pisząca
równe* na mcsiy
n' e. W łas noręczne
p!?a>"« zgłoszenia

odpsem śwa
dectw do skrzynk
poczt, nr 640 Ks
towice. (HM)

Kraków
Kamenco dwup ę
tre-wa, nowczbudo
w«na, <łxk dwor
ca, dochód 2880.
c ena 20.000. —
Kamen ca przy
tramwaju, sklepy
• orzKan ;), dochód
fi153, cina 32000
Kamę", ce trzech.
pętrowa, m eszk
na t • poktjow
(Aleja Slowack c
go), cena 130 000
Wpłata tylko W
tys., lesita M Ut
nę ypłaty. Cztero
pętrówka^ naroż

w nda, cena
270 000, gotówKS
ty.ko 70 000. We

nnych. napraw
dę ckazy'nie sprze
d^ „Informator".
Kraków, P 'jarski
10, M. 116-45

(IM)

Dom
MOkraai Chorzowa
dochód 45000 zł
wplata fkcł0 150
tys. okazyjnie do
>przeljna. „For
tuna", Katowice,
P.buJ. -k ego 6.

(3100)

IBDBBD

FUTRA!

w w'v k • wyborze
M r.,i<i<ztdl w rl.
k: transport lisów
srebrnych po ce.
na oh u\velacvin e

kch. >l. Bau
minjrer, Katowice,
Kochanowsk ego 2
I p., Chorzów, al
\\\;n<ści 37.

(tsni

Mieszkanie
4i5pokojowet
IH!n\;n kcmfcrtv.n
oraz 1 i 2 pokojo
we z kuchna d^
wynajęć a „F or
tuna", Katowice
p baaaWigi e.

("PO?)

Futra
no eonach posezo
nowych. jak.itez.
przeróbki według
namowszych •*>
M< te-az nąltsniej

M. Rauminirer.
Chorzów, V\Vn.,śc
37. teł. 402 00. —
Katowice, Kochn

wsk cyo 2, telef
208 (3233)

Skład kolonialny
pcw:at Pszczj-na
bTsko dworca cd.
dam. Potrzebno zł
2000. Obrót drbry
Mysłowice, teief
22174 lub do Anm
P. Z. ped nr .3261'

(3261)

•fWBPg
Kupuję noszoną

garderobę
cibuwlei, instrumen
ta miuizyczne. Wi.
duch, Chorzów II,
Kairola Miark' 8.

(3240)

Kupię,
skład towarów

kolonialnych
iwódekzm:eszka
n'«m, mrie być

branża w-zjrlę
dnie restauracja
Zg-łcszeinia Poste
Resitante Lipny
pod „6000".

(3240)

Tokarnia
dobrym etanie

1.500 _ 1.7O0 mm
poszmikiwan*. Wi«
dcmoiść w Admin.
P. Z . ped „Tokar
nia". <3260)

Pierwszorzęd ny
angielski
salon

oraz dywan perski
sprzedaje Rynek 1.
II. p. (3255)

Skład kolonialny
wraz z trzech po
kojowym umeblo
wa nym meszika
nrom w śródmie
ściu z powodu wy
jazdu zaraz dl
sprzediana. Kato
wice, tel. 353 42.

(3244)

Sprzedam okazyj
nie natychmiast

restaurację
z danią salą i ogro
dom. Zgłoszeń a:
Marta Draga. Gie
rałtowice. (3253)

Hipoteka
zł 33.000

wp'«ama "a realno
ści w Chorzcwe I,
nie podUegająca
merat. hip. do
przeotena za 23

tys. zł. asftoMMla
podać pod nr 4374
do Repr. P. Z. Cno
rzow. (3263)

OKULARY
DO cenach rekla
mowych ooleca W
ko krórki czas f-a

OKL1LARIIM"
Opnk — Foto

Chorzów I Jasne'
ońska 1 Dostaw
ca d!a Kas Clio
r\ cli * Spółek Brać
k-c h

Powidła
śliwkowe ce
ton. cddo w końcu
stycznia fabryka
przetworów o
cowych R. K. Hue.
bner i Ska., For
don, Pomorze.

(3065)

Maszyny
do s^yc- .a „Pfaff
„S: ng er" Maszy
ny do pisania, no
we i używane, noj
tan.ej: 3-go Maja
30, I piętro.

(2530)

Uwaga narciarze
Sulkno białe, brą
zowe, dostarcza P°
cer.och fabrycz
nych. Marta Sem.
lerowa, Skoczów.

(3250)

Książki —
czasopisma
zagraniczne

dziele fachowe
źródłowe z każdej
dz edz ny itp. do
starczę szybko —
wyspecjalizowana
Księgarnia Mikul
skiego, Katowice,
Mar acka 2. Telef
3424Ł (3098)

Mieszkanie
u ik<zi- lu*b mnoj
sze w Sem a-ow

cach, Scbe?kegt>
II rjd laiaa do ary.
r.tję. -a (326ł)

LOKALE
HANDLOWE

Ubikac.a
ne warsztat tap'
cerski<y 5mtd
zaraz w Kctow
ca eh posz^nkuję. —
Zgł. do Adm. P. Z
pod „St. R."

(3230)

Do wynaięcia!
Maja I

ptr. 3
handlowe,
314 69.

ubi ka cji
laiefoa
(UM4J

Detektyw
Machyn a Katów
ce. DąbrowskieRtł
3 28. Wywiady, ob
serwacje, docho
dzenia telef. 32835.

(3230)

Kto zna
Mb wo adres r
Ja>na Sedlaka., po
przedno zame^z
kałogo w Cze&kim
Cie^zy.r .le, proszą

jest o zapoda
ni e ebeenojro mi ej
sca zamieszka.1 a
wyżej wymenione
go ze wyn«grodze
nem do Adimi •' 
traeji Dz en. P> i

s-klego" w Cie-szy.
ni e Żachrdn ni.

III*

HbiNSJONAl
SLAZACZKA"
K Mąrzyńskie;

WISŁA
przyst L)z echcinka

ltlefioi nr 66
Obok szkolnych tsre

D6w narciarskich.
Otwarty

orze* cały rok
Ceny przy atep ne


